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Pijui 16 Pa. fl. Wira
Žmogus, begyvendamas ant 

ežios žemės, įvairiausių naujie 
nų iszgirsti; kitu syk vos gali 
atsikvoszėti, taip didelį įspūdį 
padaro ant tavęs kokia žinia.

Prie tokių žinių galime pri- 
skaityti ir sziame numeryje 
„Vienybės“ patalpintą žinią 
apie Raguvos parapijonus. 
Pamislykite tik, argi tai n ėdy- 
vina, o sykiu ir nebaisu isz
girsti, jog musų broliai lietu
viai — katalikai taip jau yra 
pamirszę apie savo tikėjimą 
ir tautystę, jog nesidrovi lan
džioti po cerves, imti daly v u 
mą caroslaviszko [t. y. rusisz- 
ko] iszpažinimo bažnytinėse 
apeigose, jog mus skaiszcžios, 
patogios sesytės, mėlynakės, 
geltonkasės lietuvaitės per 
Velykas vietoje ką eiti į savo 
bažnyczią, velkasi į maskolių, 
cerkvę, idant ten pasiglamo- 
nėti, iszsibucziūti su burlio- 
kucziais, kada popas suriks 
„Christos voskres“. *)

Pasakota mums daug viso
kių naujienų: girdėjome, kaip 
begėdiszkai maskoliai skriau
džia mus, kaip isz musų pa
ežių tarpo atsiranda prakeikti 
jūdoszėliai, kurie pardūda į 
rankas budelių savo brolius, 
kaip toks ir toks ponaitis arba 
pasileidęs vyras parsidavė į 
rankas maskolių, priimdams jų 
tikybą jau tai, idant gauti ge
resnį dūnos kąsnį, jau tai dėl
to, jog vylingos akys kokios 
maskolaitės apsuko jam galvą, 
apie tai vienok, idant visa pa
rapija, prasti žmonės taip butų 
susiartinę su tais musų įlitižiau
siais prieszais — maskoliais, 
nei sapnūti nesapnavome.

Iki sziol da mes gyrėmėsi. 
jog mus žmonės kaip ugnies 
sergstisi burliokų ir jų tiky
bos ir tik rūpinomės! užlaikyti 
žmonėse tą pajautimą. P. 
Ukininks savo raszteliu paro-

*) Pas maskolius yra paprotis, jog 
kada per Velykas popas užgieda 
„Christos voskres“ (t. y. Kristus kė
lėsi isz numirusių), visi vyrai ir mo
ters ima bueziūtis. 

do mums, jog ta musų nūmo- 
nė suvis buvo klaidinga, jog 
mes nei nepajutome, kad prie--- 
szas jau pas musų duris stovi. 
Taip dalykams stovint, argi 
galima ko gero tikėtis isz 
stengi mųsi tūlų lietuvių at- 
szaldyti žmonės dėl katalikys
tės, sukildyti jūs priesz kunį- 
gus? Ir Raguvoje „pusžaba- 
lis raganiszkas gydytojas“ vi
saip kaip pliaukszdamas ant 
kunįgų prisidėjo prie numaži
nimo jų vertės akyse žmonių. 
Bet kas isz to pasidarė?

Žmonės, rasi turėdami ne- 
kasžinkokius dvasiszkus gany
tojus, o da girdėdami tyczioji- 
mus isz j^isos dvasiszkijos, 
nustojo gudoję savo „kunigė
lius“, nustojo jų gėdijęsi; tu
rėdami blogą nūmonę apie 
kunįgus, taippat ėmė žiūrėti 
ir ant savo tikėjimo, dėl kurio 
pagaliaus visiszkai atszalo 
ir.... dabar it musės prie 
medaus limpa prie’maskolių ir 
skubinasi greieziaus isznykti 
russifikacijos marėse.

Vyrai kningos! 
kningos! Gavau ne
seniai invairiausiu 
kningucziu szventu ir 
pasaulisžku, kurias 
dabar parduodu už 
numažintą prekę.

Pažiūrėkite in ap
garsinimą kningu 
pargabentu isz užma
rės.

Isz Lietuvos.
— Kaunas. Helis Kapla- 

nas Einogaloje, Kauno pavie
te uždeda dirbtuvę vilnų ver
pimo. Taigi dabar ne viena 
verpėja nustos dūnos kąsnio 
darbo ne tekus, nes žinomas 
yra daigtas, kad dibtuvė vis
ką gal padaryti ir pigiaus-ir 
geriaus. Salyg szioliai gir
dėjome Žemaicziūse apie kar- 
szemas maszinas po daugel 

vietų, bet dabar verpiamos 
nors padarys turtingiems daug 
geriau, bet ne vienas isz bied- 
nųjų dikeziai paraudus, nes 
pradės visi vežti į dii’btuvę lyg 
į malūną, kur pusdienį palau
kus, galės gauti isz atvežtų 
vilnų gatavus siulus. Ne 
trukus įsimanys ir audžiamos 
maszinos užvesti. Gaila ir 
to, kad kas pirmiau tame da
lyke eina žydai, o musų žmo
nės tai iszmano tik apie žemę, 
kurią padalino jau į taip ma
žus sklypus, kad nesitelpa, isz 
ko muszasi ir provojasi be 
galo.

Ivaszkiis Raseinių sziauczius 
jau pirm metų uždėjo kromą. 
Pats krome sėdėti negali, o 
kataliką tame dalyke žinantį 
nerado. Pasvadino ten žydei- 
ką dėl iszpardavinėjimo. Ar 
jinai jį prigauna, tai to ne tik 
kiti, bet ir t . Ivoszkus neži
no. Sako, kad ant to kromo 
nei trotyja nei p elny j a.

Iszėjo ukazas, kad nevalna 
medžioti tiems, kurie neužmo
kės į skarbą 4 rublių. Taigi 
dabar isz karalystės iždo visi 
ima biliotus, kuriems rupi 
zuikiai, kurapkos ir t. t.

Musų lietuviams nuėjusiems 
į Prusus, vokiecziai vis priža
da ateiti į pagelba, prižadėda
mi lietuviams, jeigu prie ka
rės nesikisz, nieko blogo ne
daryti. Nori tik rasti gatavą 
dūną ir paszarą. Pas mumis 
žmonės turi magazynus isz 
katrų pavasaryje ima, o rude
nyje atpila. Dabar nors ja
vai yra brangus, gubernatorius 
imti isz magazynų neleidžia. 
Reikalaujantie žmonės keikia 
ir dejūja sakydami, kad gal 
maskoliai magazynus suvartos 
karei atsitikus.

Maskolių urėdnįkai po dau
gel žįgunių [pacztų], vietoje 
pirmesnių brikelių įvedė da
bar savo tarantasus. Pirmie- 
jie tekiniai su paskutiniais su
vienyti dviejums kareziums, 
ant kurių guli brikelės krepo- 
zas. Reikia pripažinti, kad 
tai yra geras daigtas, nes žmo

gų nekrato, bet supa kaip ant 
risorų. Ir pigiai kasztūja ir 
gerai.

Mųsų fotografas Adolfas 
Smilgevyczia isz Raseinių va
žinėdamas po Lietuvą nu i mi
nėjo daugel garsingų vietų, o 
tarpe kitų ir garsingą Posz- 
kaus Baublį isz Barždžių arti 
Kaltinėnų, Raseinių paviete. 
Yra tai klėtis padaryta isz 
storo ąžūlo Baublio viduryje 
iszskaptūto. Kas negalėjo jį 
ant vietos matyti, gerai pada
rys, kad nors paveikslą nusi
pirks.

Vėl dagirdome, kad du po- 
naieziu G. subludo. Vienas 
isz jų isz priežasties grieko 
prieszingo prigimimui, kurį 
sodomiszku vadina.

Iszkalos valdžia su y rispy- 
rimu stengiasi mokintinius 
per karaliaus dienas į cerkves 
varyti, nors jie neprigulėtų 
prie staeziatikių tikėjimo, no
rėdami visus lab j ausiai katali
kus prie savo cerkės priglaus
ti. Ne visur vienok tas nusi- 
dūdavo, nes ne visur buvo 
cerkvės ir ne visur buvo anos 
taip didelės, idant galėtų su
tilpti mokįtiniai visos iszka
los. Taip buvo ir Szauliūse, 
bet dabar jau nor geriaus pa
daryti. Szaulių gimnazijoje 
isz kambarių pirmos ir antros 
kliasos dabar daro cerkvę dėl 
pavertimo katalikų mokyti
nių į pravoslaviją, pakrapyjus 
anūs su arklio ūdega. Jeigu 
pirma galėjo eiti tik po kelius 
karaliaus dienoje, tai dabar 
varys ten netik kožną nedėlę, 
bet ir kožną dieną pirm ir po 
lekcijų. Staeziatikių moky
tinių yra labai mažai, nes tik 
po 1-2-3 kliasoje.

17 d. Liepos kazokai iszėjo 
isz Varnių ant Kauno, o dra
gūnai isz Jurbarko 20 Liepos.

Į Raseinius vėl du kataliku 
daktaru pribuvo, o viens žydas 
daktaras iszbėgo, praktikos 
mažai turėdamas. Ans tankiai 
vis ligoniams liepdavo pas sa
vęs ateiti, idant jam vis mokėtų 
ir buvo sūkalboje su aptieka

ju .ta l
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imant nū jos palūkanas nū 
užraszytų per brangių liekars- 
tų.

Žaltys,

į— „Apžvalgos“. < Keturio 
liktame numeryje randame la 
bai nesmagią žinelę isz Vilk
mergės pavieto, kurią ežia pa- 
dūdame, idant visi Amerikos 
broliai lietuviai matytų, ant 
ko atėjo anie žmones per savo 
tamsumą ir nesirūpinamą ap- 
siszviesti, užsiimti skaitymų 
knįgi^ ir laikraszczių:

Raguva, (Kauno vald. 
Vilkmergio apskr.) Kaip la
bai prisigėrę yra Raguviecziai 
ruskių dvasės, sunku suprasti 
tam, kurs nėra gyvenęs Ragu
voje bent vienus metus. Jei 
kas nors atėjęs isz kito ap- 
skriezio pagyventų bėnt striu
ką laiką Raguvos parapijoje, 
tai suėmęs galvą bėgtų isz jos, 
mislydamas, kad ten gyvena 
gudai ir sziaudų .katalikai. 
Nieko nesakant apieljaguvie- 
czių drapanas [drabužius], ve
žimus arba ratus, arklius 
[žambius] ir kitus prie gyve 
nimo reikalingus daigtus, ku
rie nėbiskį nesiskiria nū bur
liokų, zbet ir be tų, pažvelgus 
į ill gyvenimą ir apsiėjimą, tai 
ir nenorint iszeina isz burnos 
szitie žodžiai: Raguviecziai 
greitai bus ruskiais. Nėra ko 
daug d y vyties. Gyvena tarp
burliokų, su jais brolau j as, 
susiedauja, drauge geria kar- 
cziamose, užpraszo ant poky
lių ir veseilių, ne vienas kata
likas nueina į jų cekvę, vaikai 
nū pat jaunų dienų su ruskiu- 
kais bė vydamiesi, palengvu, 
pripranta prie burliokų kal
bos, prie staeziatikių tikėjimo. 
Kad kas dūtų tikrą liūsybę 
mokįti Raguvieczius, pasakoti 
apie pavojus arba galinėsią 
ateiti nelaimę ant musų nū 
staeziatikių dėl.musų tikėji 
mo, rasi galėti| nors negreitai 
maždaug jūs pabudinti isz 
miego ir atadaryti jų akis, 
idant saugotus), pakol dar lai
ko turi, nū nelaimės ant musų

sprando krintanezios. Dar 
galime sakyti, dėkui Dievui, 
kad obrusiteliai su mumis dar 
žmoniszkai apsieina ne taip 
kaip Žemaicziūse. Jie nori 
tiktai savo kiszenių su musų 
nauda pripildyti, o apie musų 
į staeziatikių pavertimą jiems 
netaip rupi; jie gerai žino, 
kad mus lengvai galės cerk 
vėn suvaryti, su arklio ūdega 
apsz1 xkstyti ir staeziatikiais 
padaryti, dėlto kad mes esame 
gatavi ruskių norą visūse 
.daigtŪse iszpildyti. Raguvie
cziai savo darbais gerą viltį 
padūda niekiams tame dalyke.

Taip pernai metą per tris 
Karaliui a^pas szventė pro 
Raguvą teį pezią upę Nevė- 
žą; szitai jis Sar nepabaigė sa
vo maldas f/ jjįtyti, kaip viena 
katalikė bobelė pribėgusi prie 
upės abiem ,sa pradėjo 
mazgoti savo su pūtusias, akis, 
vildamos tūmi vandeniu ste
buklingai sau sugrąžinti svei
katą; žinoma, ji tą dieną ne 
Bažnyczioje buvo, bet cerkvė
je, kame popas per propovėdį 
[pamokslą] iszgyrė „stebuk
lingą“ [melagingą] šylą kresz- 
czensko vandens. Szį^metą 
numirė sodžiuje [kaime] Užu- 
navėžių burliokė, Nazaro vie-* 
nė, už kurios sunaus iszėjo ka
talikė mergaitė; musi| Užuna- 
viežiecziai kūgraicziausiai ją 
palaidojo. Vieni neszėliktar- 
nas, kiti karūnas, kiti kūną, 

,eidami be kepurių daugiaus 
kaip du viorstu nū namų Na
zaru vo lig cerkvės, ir taip ty
liai [tykiai] užsilaikė ir su to
kiu nusižeminimu ėjo, kokio 
nėra pas jūs nė Bažnyczioje. 
Tiktai nežinau, ką jie cerkvė
je dirbo, ar taip sznekėjos, ar 
meldės? Didžiausia sarmata 
mums Raguviecziams! Per 
laidotuves žmogaus kataliko, 
Raguviecziai lydėdami kūną 
ant kapų sznekasi, lasavoja, 
pagaliaus kartais baras arba 
j ūkias, o laidodami burliokę 
nosis nuleidę, tyliai, be kepu
rių eina katalikai cerkvėn su 
paszėnavone. Szį metą

ti, dėlto kad yra prikimszta 
visokių lūszų [szlubų] rusisz- 
kų, lietuviszkų ir sudėtinių 
žodžių. — Priežastis tokio ap- 
sirusiuimo Raguvieczių yra 
szitokia: silpnumas tikėjimo, 
neklausymas geros rodos ir 
Bažnyczios, dvi iszkali, tam
sumas proto ir brolavimos su 
ruskiais. Apie silpnumą ti
kėjime nėra ko daug kalbėti, 
dėlto kad dėl supratimo to 
daigto gana yra atminti, jog 
parapijoje yra kelios deszimtis 
nebeinanezių prie spavied- 
nės, daug abėjujanezių 
apie teisybę szvento tikėji
mo, daug su visu suklydusių, 
daug raganiszkų gydytojų, 
t. y. užkalbėtojų nū visokių 
ligų.— Dvi iszkali yra tai 
Raguvieczių du apsirusinimo 
keliu. Kurs berniukas pasi
moką bent vieną arba dvi žie- 
mi iszkaloje, tas, kiek tik mo
ka, visur szneka rusiszkai, 
labjausiai apsigėręs nė neisz* 
taria kito žodžio, kaip tiktai 
pirmąjį ir visųbjauriąjį mas
kolių žodį: j..... tv... mat. 
O kad kurs pabaigė iszkalą, 
tas jau sarmatyjasi [gėdisi] lie
tu viszkaiv sznekėti, o 
bažnyczioje stovi per Mi-
szias kaip baslį [kūlą] arba 
mietą prarijęs. Mergaitės, 
labjausiai szlekczionkos [bied- 
nų ponų dukteris] būdamos 
iszkaloje prisigeria ruskių 
smarvės ir paaugusios daž
niausiai iszeina už maskolių. 
Tamsumą ir neiszauklėjimą 
Raguvieczių proto < kaip su 
pirsztu rodo jų niektikėjimas. 
Miestelyje gyvena pusžabalis 
[pusaklis] raganiszkas gydy
tojas, kurs nū Raguvieczių ir 
kitų tamsių žmonių mažne už 
szventą yra laikomas. Jis 
jaunystėje buvo vargamistru 
ir iszmoko vargonus taisyti, 
bet nepataisė nė vienų vargo
nų, kad nebūtų apskundęs 
klebono, neiszbuvo nė metų 
vargamistru, nesusibaręs su 
kuningais, ir tokį gyvenimą 
vesdamas užaugino savo szir- 
dyje didžiausią neapykantą

Velykų naktį musų Bažny
czioje paskaitomai žmonių bu
vo, nors giedotojai gražiai gie
dojo „Kelius Kryžiaus“, o 
cerkvėje netruko katalikų. 
Kas dar blogiaus, jog netiktai 
berniokai ėjo cerkvėn, bet ir 
mergaitės su burliokiukais 
susikabinusios, iszbuvo lig- 
pat „Christos voskres“ 
O paskui pagaliaus nė matyti 
nematė musų Bažnyczios ir 
k zėjo namo. Geri katalikai!!! 
Ruskių vyresnybė atsiuntė 
atsiuntė rasztą Raguvon szį 
metą, kuriame klausė aseso
riaus ir popo, kas galėtų sau 
goti [vartavoti] cerkvę per 
naktis? Valscziaus sekreto
rius, Bobrauskas, suvadino 
susirinkimą [schodą], bal
singai suriko kaip ožys, o 
Raguviecziai persigandę pa
dirbo sankalbą [prigovorą], 
pagal kurią apsiėmė samdyti 
kasmetą už valszcziaus pinin
gus sargą prie cerkvės.

Nežinau, kur jų galvos bu
vo, kad tokią sunkybę dėl ge 
ro pravoslavijos ant savo kak
lo priėmė. Ne vieno nebuvo 
vyro, kurs butu drįsęs pasa
kyti, jog nesamdysim sargo. 
Juk maskoliai musų bažny- 
czioms ir nedūda sargo.

Tokios tai dorybės [cnatos] 
Raguvieczių! Dėlto ir bur
liokai mums drąsiai sako: 
„zdies ne Litva, no novaja 
Rossija“, t. y. czionai ne Lie- 
va, bet naujoji Russija. Ir 
isztiesų ant to nusipelnėm. 
Pažiūrėkim į kalbą. Kurs 
Raguvietis moka biski len- 
kiszkai, sutikęs netiktai sau 
lygų žmogų, bet pagaliaus ir 
savo kuningą sutikęs sako: 
„dzen dobra“ [nedzied dobry], 
nors vakaras butų. Vaikai 
szlužydami kariumenėje [vais- 
kę], kaip jau lenkai dziendo- 
brūjas, raszo prie savo gimdy
tojų gromatąf netiktai rusisz- 
komis litaromis [raidėmis], 
bet suvisu rusiszkai: „poz- 
dravliaju vas batiuszka i ma- 
tuszka“. Tiktai tokias gro- 
matas ne kožnas tegali supras
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imt kuningU, [tas dažniausiai 
šu Vargatnistfomis atsitinka]. 
O musų Raguviečziai ar tai 
pilvui sopant, ar pritvirtiniai 
atsiradus, bėga prie jo viso
kiose reikalūse, jieszko pas 
jį sveikatos, bucziūja jo ran
kas kaipo szventas ir girias 
kad visados atranda pagelba 
[?]. Netiktai Raguviečziai, 
bet žmonės isz antros ir tre- 
ežios parapijos atveža ligonius 
Raguvon prie minavoto gydy
tojo. Raguvos parapijoje 
daug yra užkalbėtojų, bet nė 
vienas tiek blogo nepadaro, 
kiek apraszytas gydytojas, 
dėlto kad kiti, bijodami ku- 
ningų, užkalba tik paslapczio- 
mis, o rainavotas gydytojas, 
buvęs vargamistra ir mokėda
mas lotyniszkai nekuriūs žo
džius nebijo tų „apgaudinėto
jų“ [taip jis kuningu s vadi
na], drasko visų kuningų szlo- 
vę, gundo, buntavoja žmones 
priesz jūs ir atvirai baras su 
jais ir už tai nū žmonių mažne 
už szventą yra laikomas. 
Toks tai Raguvieczių apsi- 
szvietimas nū raganiaus!

Užkalbėjimas ir kitos mina- 
votos - silpnybės netiktai tarp 
Raguvieczių, bet ir tarp žmo
nių viso Aukmergės [Vilk- 
mergio] apskr. yra pasiplėtę 
ir sunku jūs isz tos tamsybės 
iszvesti.

— Suvalkų rėdyboje mas 
koliai baisiai dūksta ant per 
nykszczių kalendorių ir net 
ubagams uždraudė eiti uba
gauti į kitą, parapiją,, nes buk 
tai ubagai daugiausiai kalen
dorių iszplatina po žmones 
vaikszcziodami. Isz visų pu
sių girdėti, jog buvo kratos 
[revizijos]. Apie Ūdriją pas 
vieną ukinįką jieszkojo kalen
dorių, bet nieko nerado apart 
vienos knįgelės, kurią, kad 
ėmė maskolpalaikiai skaityti 
Jr versti, tai atrado, jog ji va
dinosi „muszk žydai“. Pas 
karabelnįkus tai pas retą kad 
nebūtų kratę kelis sykius.

— Kaune beveik isznaujo 
petatatė tvirtynę, nes buk 
prusisžki orlaiviai [balionai] 
skraidę Kauno apielinkėse ir 
plautis nuimdinėję.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos, 12 die

ną Rugpjuczio įvyko vaikų 
straikas mieste Neu Castle 
Pa, Kompanija Bell Key 
numažino prekę dėl dvide- 
szimties vaikų, kurie užtai vi
sai pametė darbą.

Kada ant ryt stojo prie dar
bo nauji vaikai į anų vietą, 
tai visi dirbantie vaikai ir vai
kinai, apie 200, susirinko į 
vieną vietą darbavietėje ir 
ėmė daryti netvarkas.

Vieną vaikiną, kuris norėjo 
prasiszalyti, sumuszė. Atvy
kusiai policijai pasisekė isz- 
vaikyti įnirszusius mažus 
straikierius.

prie pataisymo valstijiszkų 
garlaivių. Straikieriai reika
lauja, idant pagal tiesą užves
tas butų 8-adyninis darbas 
ant dienos.

— 9 dieną Rugpjuczio susi- 
tnuszė trūkis geležinkelio 
Santa Fe netoli Denver Col. 
18 žmonių atrado smertį per 
tą kastastrofą.

— Morokko. Szioje žemėje 
vieszpatauja didi nesutikimai, 
o net ir pesztynių nemažai yra. 
Isz priežasties visokių ergelių 
su europiecziais ežia atsirado 
daug ir nekantantų isz savo 
valdžios, net ir maisztas paki
lo. Maisztinįkams dabar se
kasi. Iszsiųstą priesz jūs su 
2 armotomis sultono Marok- 
ko‘s kariumenę [1500 vyrų1 
jie sumuszė; maisztinįkai gave i 
virszų ir ant raitarijos sult^1. 
no. . '

Ir pati kariumene irtiabai 
nori klausyti savo virszinįkų 
ir daro daug neteisybių, įpacz 
europiecziams.

Dėlei szios priežasties szie 
pastariejie [t. y. europiecziai] 
ne labai kautanti isz savo pa
dėjimo ir norėtų pasmukti 
nors ant kokio laiko isz Ma
rokoj. " '

— Vienas lenkiszkas teplio 
rius [maliorius]. Teofilius 
Waldowski, gyvenantis Pitts- 
burghe, labai gudriai norėjo 
apsigynti nū savo skolįtojų. 
Prisiskolino jis kelis szimtus 
dolerių nū įvairių žmogystų ir, 
norėdams užlaikyti ant visa
dos pas savę tūs pinigus, sztai 
ką iszmislyjo:

Nuvėjo jis pas upę, nusime
tė virszutines drapanas, szoko 
į vandėnį ir nusiskandino. 
Visą tą jo darbą matė vienas 
vaikinas, rasi tyczia pakvies
tas ir tu jau praneszė policijai, 
jog žmogus nusiskandino.

Policija pribuvusi pas upę 
rado lenkelio drapanas, kurio
se jokių piuįgų nebebuvo, ir 
tepliorius Waldowski buvo 
apgarsįtas uz pasiskandinusį.

Tū tarpu antryt gauta ži
nia, jog anas lenkas iszėjo ki
toje pusėje upės ir pasirodė 
mieste Apollo, Policija ėmė 
sekioti skendūlį ir dabar jau 
turi jį savo rankose.

— New Orleans^ austrai- 
kavo darbinįkai, dirbantiejie

Bism ar ck‘ as dabar v aži n ė j a 
po Vokietiją, idant užsidegę 
[karszti] jo garbintojai galėtų 
jį iszkilmingai priimti ir nors 
tūmi prilaikyti gęstanezi/ 
buvusio kanclerio žvaigžd 
Nežinia ar ilgai galės szv; 
ta jo žvaigždė, kadągi 
Daukanto „nieko nėr/ 
no“ ant szio svieto. ‘ 
nės Bismarckbis da k 
po Prūsų žemelę, da k . ■
dėl ai tęs nekurie vokietukai 
klykaudami iszeis jį pasitikti, 
o paskui, kad nubos jiems tas, 
kad apsipras su taja „didžia“ 
asaba, tai buvęs kancleris tu
rės noręms nenoroms numarįti 
savo godumą ant garbės ir 
valdybos.

4 Padėjimas dabartinio 
I okietijos kanclerio Caprivko 
^ašsyk sunkesnis; gal jau neil- 

\iszsilaikys ant savo urėdo.

— 19 dieną Spalių mėnesio 
susirinks Berlynan Vokietijos 
socijalistai, idant apsznekėli 
visokius began ežiu s klausy
mus. Pažiūrėsime, ką jie nu
tars ant to savo meetirf£‘o.

— Italiia. Jau mes pa
pratę girdėti apie vaidus i? 
pesztynes italų, kurių, maty 
ti, labai yra karsztas kraujas* 
Įvykusios vienok nedėlioję 7 
dieną Rugpjuczio pesztynes 
labai ypatingomis iszrodo. ,

Apie du szimtai įvairių ka- 
talikiszkų draugysezių sąna
rių ėjo iszkilmingai per mies
tą su muzyke ir velavomis, 
idant apvainikūti Kolumbo 
statuą vietoje Pihciano. Kad 
pribuvo į tą vietą, rado libe
ralų daugybė, kurie norėjo 
nedaleisti katalikams atidūti 
prigulinezią pagūdą dėl Ame
rikos atrastojo. Prasidėjo 
pesztynės, kuriose griebtasi 
už akmenų ir lasdų; daug 
žmonių sužeista. Kolumbo 
statua numesta nū savo pama
to. Tik atvykusi policija ap- 
malszino įnirszusius italus.

Žodis liberalas lietuviszkai

— Vokietija, Klein wei- 
sche, viename bavariszkame 
miestelyje įvyko didelė nelai
mę aną nedelią, 7 d. Rugpju
czio.

Per miszias siautė didelė 
vėtrą ir trenkė perkūnas į 
bažnyczios boksztą.

Du žmonės ant vietos už- 
muszti, o apie triszdeszimts 
pritrenkė perkūnas. Bažny- 
ežioje pakilo neiszpasakytas 
judinis. Kada neszė pri
trenktus perkūno žmonis isz 
bažnyczios, perkūnas ki
tą sykį trenkė į varpus, nune- 
szė stogo dalį ir įpūlęs į baž- 
nyczią suparaližavojo kunįgą 
ir 4 vaikiukus.

Iszties įpatus ir baisus tai 
yra atsitikimas!



Vienybe
ę reiezkia laisvinįką, t. y. tokį 

kuris trokszta, idant žmogus 
pirm viso ko busų liūsas.

Ponai liberalai arba laisvi
ni, kurie tokį ergelį kelia 

atalikystės, buk ji lai- 
naogų nelaisvėje ir ku- 

'a savo apasztolais 
o žmonijos isz po 
Jos jungo“, skel- 

pszvietimo“, szitame 
dalyke dideliai^ veidmainiais 
pasirodo.

Juk gi Kolumbas savo 
Amerikos atradimu labai di- 

i delį paspyrimą davė taip gar
binamai anų liberalų civili- 

I zacijai, jog jau rodosi negalė
tum žmogus nei atsidėkavoti 
Apveizdai už to vyro suteiki
mą, turėtum karszcziausia 
lyvumą imti paminėjimo 
taip svarbių atsitikimų ar 
vaikszcziojime. Bet... ] 
tas negali nuramįti tų pon^, 
jog Kolumbas buvo ūlus ka- 

! talikas. Tas vardas tai jų
risą esybę sujudina: už tai jog 

i Kolumbas buvo kataliku, tie
garsįtojai „apszvietimo“ tole
rancija, pamirszta apie jo 

: aūpelnus ir atranda už reika
lingą daigtą jo statuas dau
žyti. Graži tolerancija!

v — Isz miesto Foligno pra- 
nesza, jog ten truki j e, pri
buvusiame isz Florencijos 7 
dieną Rugp., atrasta užmu- 
wtą Foligno vyskupą. Po- 

i licija suėmė vieną žmogų, 
ant kurio mena, jog tai jo 
darbas ta piktadėjystė.

Paskutiniame savo raszte 
pas vyskupus szv. tėvas per
sergi jūs, jog laisvamurinįkai 
(frankmasonai arba farma- 
zonai) stengiasi patiekti baž- 
nycziai prapūlenę.

Propagandos prefektas pri
minė per laiszką Suvienyti} 
Valstijų vyskupams, idant, 
artinantis sinodaliszkoms kon
ferencijoms, atkreiptų dides
nę/ atydą ant įstato apie isz- 
kalas.

— Prancūzija, Praneszta 
10 d. Rugpjuczio isz Kotuno 
Afrikoje į Paryžių, jog pran
cūzai pradėjo kirstis su Da
homey‘aus gyventojais.

Prancūzų laivynė ėmė bom- 
bardūti (laidyti bombas isz 
armotų) visus pakraszczius 
užimtus dahom«y‘ieczių. Kar
tu dalis prancuziszkos peks- 
tinįkų kariumenės isz miesto 
Porto Nuovo iszėjo gilyn į 
Dahomey‘aus szalį.

Prancuziszka kariumenė su
sidūrė su dahomey‘iecziais ir, 
biskyti pasipeszę, apturėjo 
virszų, nes dahomey‘iecziai 
priversti buvo bėgti

— Maskolija. Cholera 
czionai vis siauczia. Pereitą 
nedelią sumažėjo mirsztanczių 
skaitlius Volgos apielinkėse, 
kadangi biskyti ten atvėso, 
už tai ėmė smarkauti pietinė
je Maskolijoje. Austrijos 
valdžiai urėdiszkai praneszta, 
jog cholera atsirado Poltavoje.

Nežiūrint ant to viso mas
kolių valdžia užimta yra da
rymu visokių kliauczių kito
mis vieszpatystėmis. . Taip 
antai užėmė szalį Pamira 
(apie ką rąszėme pereitame 
numeryje Vienybės) ir tūmi 
suerzino Angliją, dabar vėla 
prideda ranką savo, idant pri
darytų daugiaus nesutaikų 
szalije Afganistane, o ir į Bul
garijos naminius reikalus 

■*askolius nepamirszta įkisz- 
į savo snapą. Tokis gal jau 
♦ūdas maskoliszkos valdžios, 
og jai suvis nerupi geras jos 

pavaldinių (padonų), negal
voję jai jog t ūks tan ežiai žmo
nių vaitoja baisiausiose nelai
mėje — jei apie tai nei ne- 
mislija, bet tik žiuri, kur kam 
ką iszlupti, kaip ką* nu
skriausti.

Nelaimingi mus tėvai ir 
broliai, ką aimanūja po tokios 
valdžios jungu. Reikia vie
nok tikėtis, jog Dievas žvilk- 
terš ir ant maskoliaus ir ati
dūs ir jiems pagal jų nūpel- 
nūs.

Pracuzų, sako, tik 2 karei
viu užmuszta ir 10 sužeista, 
tūtarpu kad jų prieszinįkų la
vonų pilnas laukas, kur jie 
kovėsi.

ENCIKLIKA
Popiežiaus Leono 
XIII apie Kristu

pą Kolumbą-
Gudotinienis Broliams Ita, 

lijos Ispanijos ir aliejų Am^ 
rilcų Arcivyskugjams ir 

Nyskupasms.

Gudotini broliai: Pasvei
kinimas ir Apasztoliszkas 
• Palaiminivlds tlumsl
Nū pat pabaigos XV szimt- 

meczio, kada pirmasis žmogus 
isz Ligurijos su Dievo pagel- 
ba priplaukė prie Atlantiko 
antrapusinių krasztų, zmogi- 
ja labai palinko apvaikszczio- 
ti su dėkingumu to nusidavi
mo atminimą.

. Isztikro, nelengva butų isz- 
rasti kitą kokią — nors prie
žastį, idant užgauti žmogijos 
szirdis ir uždegti jos ūlybę. 
Nusidavimas pats savyje ir 
savo pasekmėje yra tokis, kad 
jokia epocha nematė dides
nio ir prakilnesnio už jį; kas> 
link jojo paties nuveikėjo, 
mažai teyra tokių, kurie ga
lėtų būti sulyginti su jūm 
didvyrybėje ir gabume. Pa- 
sidėkavojant jam, naujas svie
tas tapė atrastas užmaryje, 
tukstaneziai tukstanezių žmo
nių tapė sugrąžinti į žmonisz- 
kąją draugiją, iszvesti isz bar- 
bariszkojo gyvenimo prie tai-1 
kos ir civilizacijos, o kas dar 
didesnės svarbos — jie tapė 
iszvesti isz prapulties ant am
žino gyvenimo per suteikimą 
tų dovanų, kurias Jėzus Kris
tus atneszė svietui.

Europa, tokio netikėto nu
sidavimo naujiena ir prajovu 
nustebėdinta, laiko bėgyje 
pamažu suprato, kiek ji yra 
kalta Kolumbui, kada, siųs
dama į Ameriką naujokus, 
dažnai komunįkavodama, 

mainydamos tarnystėse, siųs
dama ir pergabendama nu- 
veikalus arba tavorus, atrado 
patogiausią prieeigą dėl abi- 
pusiszko turtų gausumo, su 
ta pasekme, kad Europos į- 
tekmė didei užaugo.
. Užtaigi nepritiktų, kad tarp 
taip daug garbavimų ir svei
kinimų, Bažnyczia visiszkai 
tylėtų, kūmet ji pagal savo 
būdą ir įrednes ukvatniai už
tvirtina ir stengiasi taikinėti 
tame visame, kas pasirodo bi- 
lekame garbės ir pagyros ver
tu. Be abejonės, • ji užsitar
nauja augszcziausios garbės 
kaslink prakilnių dorų, ant 
tiek, ant kiekis yra suvieny
tos arba su megs tos su amžinu 
duszių iszganymu; vienok ne
žiūrint ant to, ji neniekino nė 
kitų dalykų, nė susilaiko gar
binusi, tūs kurie kaip užsi
pelno, — pagaliaus jos pa
protys yra taikinėti visomis 
pajiegomis ir visados laikyti 
garbėje tūs, ką užsipelnė at- 
neszdami ir palikdami drau
gijai kokią — nors naudą.

Isztikro, Dievas yra paste
bėtinas savo szventūsiūse; bet 
pėdsakai Jo dieviszkos galy
bės pasirodo it iszmuszti ži- 
baneziūse didesne ūmo arba 
duszios galybe, kadągi tas 
szirdies paaugsztinimas ir ta 
geni j o kibirksztėlė tik nū 
Dievo tegali paeiti,' kaipo jų 
davėjo ir užlaikytojo.

Priegtam yra visai įpatinga 
priežastis, kurios dėlei mes 
privalome atminti dėkingoje 
dvasėje tą nemirtiną nusida
vimą, tai yra, kad Kolum
bas yra vienu isz musų. Ka
da kas apsvarsto tai, su kokiu 
daugiausiai motyvu jis užma
nė tyrinėti tamsią marę, ir ko
dėl jis stengėsi įgyvendinti 
tą užmanymą, tai negali 
abejoti, kad katalikiszkoji 
tikyba didžiausiai įkvėpė jam 
tą užmanymą ir jo pasiekimą, 
taip kad tokiu budu visa žmo- 
gija yra nemažai kalta baž- 
nycziai.

Be abejonės, yra daug at?
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Vailgitį ir pilnų patyrimo Vy
tų, kutie pirm K. Kolumbo 
ir po jo isztyrė su isztesėjimu 
nežinomas žemės skersai ma
rių dar daugiau nežinomų. Jų 
atminimas apslvaikszczioja ir 
bus apvaikszcziojamas isz 
priežasties ir atminties jų ge
rų darbų, matant, kad jie isz* 
platino mokslo ir civilizacijos 
igibežius su dideliu pasiszven- 
timu, nežiūrint ant visokių 
pavojų.

Teisybė, yra labai didelis 
skyrius tarp jų ir to, apie ku
lį czion sznekame. Augsztai 
skirtinga žymė Kolumbo yra 
ta, kad jis pervažiūdamas ne
apmatomas marės platybes, 
daug prakilnesnį ir augsztes- 
n į už kitus turėjo siekį. Tai 
be abejonės nereiszkia tai, kad 
jis jokiu budu nebūtų buvęs 
pajudintas pagirtinu trosz- 
kimu būti mokslo skelbėju, 
užsitarnauti draugijos pagyrą, 
arba kad jis butų paniekinęs 
garbę, kurios akstinas papras
tai yra jausmingesnis gabu- 
nams, arba kad jis nebūtų 
triūsęs visai dėl asabiszkų da
lykų. Bet už visas tas prie
žastis tikėjimo priežastis bu
vo daug-daugiau augsztesnė, 
ir be abejonės ji buvo ta j a* 
kuri palaikė jo dvasę ir norą, 
kuri dažnai pripildė jį page
dimu arba džiaugsmu didelė
se sunkenybėse. Jis tikrai 
žinojo, kad jo užmanymas ir 
užeidėjimas, giliai szirdyje 
iszspausti, turėjo suteikti 
prieigą Evangelijai naujoje 
žemėje bei marėje.

Tai gali rodytis menkai ti- 
kiamu daigtu tiemn, ką, szios 
gadynės dvase persiėdę, kaip 
ją jų jausmai paima, atsisako 
jieszkoti augsztesnių daigtų; 
bet isz antros pusės prakilnių 
vyrų pobūdi j e yra iszaugsz- 
tinti savę augszcziau, arba 
velyk sekti pajudinimus ir 
įkvėpimus dieviszkos tikybos.

Isztikro Kolumbas suriszo 
gamtos mokslą su tikėjimo 
nūsėdomis (principais) ir su- 
taikipo savo protą su prisa*

kymals katalikiszkos tikybos. 
Taigi jis, tokiu budu dasiži- 
nojęs isz astronomijos ir se
nobinių rasztų, kad už rybų 
žinomojo svieto į vakarus yra 
dar placzios žemės Idmos ne 
isztirtos niekeno ikiszioliaų 
apsvarstė savyje, kad ten yra 
nemierūta daugybė žmonių 
baisioje tamsybėje pasken
dusių, kvailoms tiesoms ir že
belėms arba zabobonams apie 
nejauczianczias dievystes at
sidavusių. Jis apsvarstė ir 
tai, kad jie nūžmiai gyvena, 
kad pas jūs laukiniai papro 
ežiai ir t. t. — kad jie labjau 
reikalauja visųsvarbjausių 
dalykų, ir kad jie yra nepa- 
žintėje vieningai vieno teisin
go Dievo.

Taigi, apsvarstydamas tai 
savyje, jis mieli j o pirm visko 
praplatinti krikszczionies var
dą ir krikszczioniszką meilę 
vakarūse. Isztikro, kaip tik 
jis pribuvo pas Ferdinandą ir 
Izabelią, vieszpaežius Ispani
jos, tūjau iszaiszkino priežastį, 
kuriai jie nesiprieszino, ai e 
ėmė karsztą dalyvumą įgy
vendinime to užmanymo, nėsa 
primatė, kad jų garbė užaugs 
iki nemirybės laiptui, * jaigu 
nuspręs neszti Jėzaus Kristaus 
vardą ir mokslą į taip toli
mus krasztus.

Ir, kada nepoilgam laikui 
jo praszymai iszsipildė, tūjau 
davė persiliudyti, kad jis 
troszko apturėti nū Dievo tą 
idant tūdu vieszpacziu, Dievo 
pagelba ir mielaszirdystė sū
dru tin tu, isztesėtų apskelbi n- 
ti Evangeliją naujūse žemės 
krasztūse. Jis suprato taip- 
pat praszyti Aleksandro VI 
apasztoliszkų vyrų per gro- 
matą, birioje szitie žodžiai 
randasi: „Asz viliūsi, kad 
man bus dūta su Dievo pa
gelba kada-nors platinti toli 
szveneziausįjį vardą Jėzaus 
Kristaus ir Jo Evangeliją“. 
Taipogi galima tėmyti jį 
džiaugsmo pripildytą, kada 
raszė Rapoliui Sanchez, pir- 
niūju pagrįžusiam isz Indų 

į Lisboną, kad neiszpasaky- 
tas padėkavojimas turi būti 
Dievui atidūtas už užmanymą 
ir laiminimą to darbo; ir kad 
Jėzus Kristus linksmintųsi ir 
trijumphavotų ant žemės ir 
danguje isz priežasties atei- 
nanezio iszganymo dėl nesus
kaitomo žmonių skaitlį aus, 
ėjusio pirma į prapultį. Jei
gu Kolumbas ir praszė Fer
dinando ir Izabelios tiktai 
katalikams krikszczionims 
tepa velyti eiti į naująjį svietą, 
idant užvesti prekybą su te- 
nykszcziomis tautomis, tai 
jis nusiteisina tumi, kad jo 
užmanymu ir stengimusi ne
buvo kitas niekas, kaip tik 
garbė ir iszluksztinimas krik- 
szczioniszko tikėjimo.

Tai viskas buvo gerai žino
ma Izabeliai, kuri geriau kaip 
kitas kas pažinojo tą didvyrį; 
priegtam pasirodo, kad ir ji 
pati kaipo maldinga ir did- 
szirdinga moteriszkė tą patį 
plianą buvo pasisavinusi. Ji 
liudyja, ' kad Kolumbas at
vangiai pasiszventęs ant isz- 
tyrinėjimo placzios marės dėl 
Dievo garbės ir priegtam, 
kada jis laimingai sugrįžo, ji 
raszė, kad visus daigtus, ku- 
riūs jau paszventusi ir dar 
paszvęsianti ant ekspedicijų 
į Indus, — paszventusi tiktai 
dėlto, idant katalikystę pra
platinti.

Taipogi, jeigu jis ir nebūtų 
turėjęs augsztesnės priežas
ties; bet tik žmogiszkus rei
kalus, kame tad jis butų ga
vęs tą duszios tvirtumą bei 
pajiegingumą, idant iszlaiky- 
ti tą visą, ką turėjo iszkęsti 
iki galui, t. y. nemeilingas 
mokįtų žmonių rodąs, atstū
mimus kunįgaikszczių, ban- 
gūtos marės audras, nūlati- 
nius žiūrėjimus, laike kurių 
nesykį buvo pavojuje nusto 
jimo savo akių? Prie to dar 
pridėkime kovas, kurias tu
rėjo pakelti priesz barbarus, 
savo draugų netikybas, blo
gus neprietelių eūkalbius ir 
neteisingumus, paniekinimus,

retėžius, kuriais ant galo7 novd 
nekaltai, buvo apkalbas.

Neiszvengtinu daigtu buvo^ 
kad jis sunkenybių jungu 
nekaltai apkrautas, nebūtų 
parpūlęs jeigu augszto užma
nymo įgyvendinimas jo ne
būtų palaikęs, kas pagal jį tu- 
rėjotbuti garbingu dėl krik
szczionies vardo ir iszganin' 
gu dėl nemierūto žmonių dair 
gurno ir kurio tai iszpildyX 
mas yra pastebėtinu nusida
vimu anos gadynės. Isztikro 
Kolumbas atrado Ameriką 
apie tą laiką, kada didelė 
audra pradėjo kilti priesz 
Bažnyczią.

Ant tiek, ant kiek galima 
nusidavimų bėgiu apsverti 
Dievo Apveizdos kelius, tai 
tikrai rodosi, kad tas žmogus, 
kuriūm Ligurija giriasi, bu
vo paskirtas Dievo įpatingu 
planu atlyginti katalikystei 
skriaudas, kurias buvo pra
dėjusi kentėti Europoje. At
vesti Indus prie krikszczio 
nybės, buvo tai be abejonės 
bažnyczios pasiuntybė ir dar
bas. Tą pasiuntybę, nū pat 
pradžių pradėtą, ji tęsė ir tę
sia dabar beparglitine meile, 
nors jau net Patagonijos galą 
pasiekė. '

Kaslink Kolumbo, tai jis 
buvo dėlto, idant iszrastų ir 
parengtų kelią dėl Evangeli
jos, bet, būdams pats pilnai 
persiėmęs ta dvase, triūsė ir 
taikino savo visus darbus 
prie to, pagalinus neužmany
damas nieko kitaip, kaip tik 
isz tikėjimiszkos ir meldingos 
pažiūros.

Mes primename ir tai, isz
tikro jau gerai žinomą, bet tai 
neyra nežymiu, idant parody
ti to prakilnaus vyro duszią 
ir szirdį. Taigi Portugalų ir 
Genoanų priverstas iszsine- 
szinti be apturėjimo jokios 
pasekmės, nuvyko į Ispaniją.

Užmanytojo atradimo pra
kilnų planą jis subrendino 
murūse vieno kliosztoriaus su 
rodą zokoninko isz įstato szv. 
Pranciszkaus isz Asižiaus,
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kus, jis pradeda rengties ant 
kelionės, ir rūpinasi, kad eks
pedicija butų gerai apveizdėta 
dvasiszkais reikalais. Mel
džiasi prie dangaus Karalienės, 
kad jam padėtų ir rėdytų 
kelyje ir pirm nekaip dūda 
ženklą plaukti, szaukiasi^rie 
&zvecziausios Traicės. Pas
kui leidosi gražiai ant marės; 
Vandeniams plakantis ir juri
ninkams murmant, jis isz Die- 

v vo malonės laikosi ramiai ir 
tvirtai.

Jo užmanymas pasirodo isz 
paežių vardų, kuriūs davė 
naujoms saloms, ir kas sykį, 
kada tik važiavo, vis garbino 
Visagalingą Dievą ir užėmė 

į kožną salą vardan Jėzaus 
■ Kristaus. Prie kokio tik 

kranto neprieplaukia, kito 
nieko nedaro pirma, kaip tik 
sėja szventą ženklą kryžiaus, 
vardą Iszganytojo, kurį gie
dojo taip tankiai ant tyros 
marės, vilnims pleszkiant ir 
jurininkams murmant. Įkur- 
damas ispaniszką naujokynę 
(kolioniją), jis pradeda ją su 
Bažnyczios pastatymu ir pri
žiūri, kad szventės ir apeigos 
butų užlaikomos. Czion yra, 
ant ko Kolumbas varėsi ir 
ką nuveikė, tyrinėdamas ma
rės ir žemės platybes, krasz- 
tus iki tam laikui neisztirtus 
ir neiszdirbtus, bet kurių ci
vilizacija, garbė, turtai turėjo 
spieriai pasiekti tą nemierūtą 
iszsiluksztinimą, ką sziądien 
matome. Tame visame, nu
sidavimo augsztybė, labdo- 
ringos ir įvairios pasekmės 
varosi arba traukiasi isztikrų- 
jų, idant apvaikszczioti isz 
kilmingai su visokiais garbės 
iszreiszkimais dėkingą atmi
nimą atradėjo, bet pirmoje 
vietoje mes turime pripažin
ti ir gūdoti įpaeziai dievisz- 
kąjį projektą, kuriam naujo
jo svieto atradėjas buvo no
riai paklusnus. Idant gražiai 
ir budu atsakaneziu tiesos 
buitims apvaikszczioti 
Kolumbo iszkilmingą 400

sukakimą, tikėjimo szventy- 
bė turi būti sumegsta su pa- 
sauliszka iszkilme. Tai yra 
dėlto kad, kaip ant pirmojo 
to nusidavimo apskelbimo, 
mylista buvo suteikta Nemi- 

. rinio Dievo szaliai,' taip pat 
- ir dabar, apvaikszcziojant to 

laimingo nusidavimo atmini
mą.

Apsveriame, kad turime 
daryti kū daugiausiai.

Kaslink toš pasekmės nu
tariame, kad 12 dieną arba 
sekantįjį nedieldienį Spalių 
mėnesio, jaigu pagūdotini 
diecezijų Vyskupai apsveria 
tai busiant patogiu, po die
nos dievmaldystės iszkilmin- 
gos Miszios prie Szvencziau 
sios Traicės turi būti atlaiky
tos kathedraliszkose ir kole- 
gijatiszkose Bažnycziose Is
panijos, Italijos ir dviejų 
Amerikų. Viliamės!, kad 
vyskupams szito kraszto pra
dėjus tiek pat galima pada
ryti ir kitūse krasztūse, nėsa 
pritinka, kad visi apvaiksz- 
cziotų meldingai ir dėkingai 
tą nusidavimą,įkuria buvo 
naudingu dėl visų.
j Dabar ant užtikrinimo Die

vo malonės ir ant parodymo 
savo gero broliszko velyjimo, 
szirdingai suteikiame vardan 
Vieszpaties Apasztoliszką pa
laiminimą jums, pagūdotini 
broliai, jūsų dvasiszkijai ir 
jūsų avelėms.
Iszd/hta Romoje 16 Liep, 1891, 

Popiežiaus Leono ULIII.

Valdimierius.
Apysaka,' 

Payalkn,Szmidtąi iszvertė Dzūkelis.

(Tąsa.)

Valandėlę patylėjus vi
siems, kuningaiksztis atsilie
pė szi ais žodžiais: „Isztikimi 
(vierni) ir brangus mano kar
žygiai. Suszaukiau jus czion, 
idant pasirodavoti apie laimę 
savo tėvynės. Jau mano 
plaukai pražilo, Dievas neda
vė man sunaus; daugumas isz 

m. I jūsų noii, mirus man, užsėsti*
tą

ant ezekų sosto; taigi bijausi, 
idant po mano myriui (smer- 
ežiui) nekiltų naminiai^vaidai, 
o vengrai, užpūlę tumi tarpu, 
ne paveržtų musų tėvynę po 
savo valdžia. Jau dabar jų 
sznipūkai (szpiegai) valako- 
jasi po musų žemę ir teirau
jasi (pi tavo j a), kokiu budu 
lengviausiai galėtų mus pa
vergti (padaryti savo vergais 
t. t. nevalnįkais). Dėltogi 
daviau sau žodį, jog da už sa
vo galvos paskyrsiu sau įpė
dinį (nasledninką).

Isz tarpo jūsų, gudotini 
(verti paszenavonės) tėveliai 
vieszpatystės, sunku butų 
rinkti; jūsų narsa, jūsų iszti 
kimingumas (viernumas], ir 
užsitarnavimai dėl draugijos 
gero taip dideli, jog kiekvie
nas isz jūsų vertas yra ku- 
ningaikszczio mitros. Isz tar
po jaunesniųjįj. karžygių la 
bjausiai atsaKantie butų ma
no įpėdiniai Valdimierius ir 
Bruska, taip dėl savo narsu
mo, kurį parodė jau daugely
je kovų, kaip ir dėl savo di
delių turtų. Dabar klausy
kit, atidengsiu jumis paslap
tį, žinomą tik Liotarui, jo pa
ežiai if da kitiems trims kar
žygiams. Szi mergina ne yra 
Liotaro duktė, bet mano ir 
įpėdinė mano sosto. Kada 
pirm 18 metų pati mano nu
mirė isz palago, pasklydo 
garsas, jog motina ir duktė 
sykiu numirė ir abidvi tapo 
palaidotos (pakavotos) viena 
me grabe. Ne priesztaravau 
szioms sznektoms, bet da lie
piau tiems, kurie žinojo tikrą 
teisybę, idant iki laikui ty
lėtų. Bijodams idant vilta- 
vilystė (prisilaižimas) ir pui
kus gyvenimas mano r u muse 
neužkenktų mano dukterei, 
iszsiuncziau ją į tolimą pilį ir 
pavedžiau ją prieglobai szio 
gūdotino vyro, mano buvusio i 
mokintojo ir jo dorosu paczįos. 
Asz norėjau, idant Lilia nū 
jaunų dienų iszmokti| nusi
žeminimo ir paklusnumo, ne
žinodama, jog yra ’ dukters

kuningaikszczio. Vienam isz į 
szių dviejų karžygių pasky^ į 
riau jos ranką, bet pirm, pa
klausęs Liotaro rodos, pasi- • 
rįžau [pastanavijau] isztyrti | 
jūs, ar yra gerais ir dorais 
karžygiais ir kokis jų pobu- i 
dis [noturas]. Liotaras ro« j 
dijo jiems nugalabyti manę 
slaptomis ir apsiszaukti ku- 
ningaikszcziu. Valdimierius 
pasirodė vertingu karžygiu 
ir isztikimu pavaldiniu; neno
rėjo įgyti valdžius nei rankos 
numylėtos Lilios negeru bu
du; nedoras gi Bruska nesi
drovėjo papildyti nelabystę, 1 
idant pasiekti savo siekį. 
Įbėrė [maeziau labai gerai 
veidrodije t. y. zerkole] baltų 
dulkelių, kurios nebuvo nū- 
dais [trucyzna], bet tik sut
rintu cukrium, į stiklą su 
vandeniu ir norėjo manę to
kiu budu iszvaryti isz svieto'. 
Tau Valdimieriad atidūdu 
dabar savo dukterį ir nū szio 
laiko buk mano suūumi. Tu- 
gi Bruska užsipelniai ant my- 
riaus, bet dėlei tavo jaunys
tės dovanoju tau. Bet nū 
szio laiko niekad nepasirodysi 
po manų akių; paskyriau tau 
už kalinę tavo pilį. Pilije 
ir apsupanezioje ją girioje tu 
su visu liūsas, bet toliaus nei 
žingsnio žengti ne valia, kiek
vienam mano tarnui, kuris 
tavę sutiks iszėjusį isz girios, 
liepsiu tavę užmuszti be jokio 
atsakymo.

Nuėmė jam nū kaklo auk
sinį retežį, kurį pirm valan- 
dėlęs buvo jam padovanojęs 
ir iszsiuntė, pristatęs sargus, 
tuszczion pilin. Tą patį re“ 
težį užkabino kuningaisztis 
ant kaklo Valdimieriui ir tą | 
paezią dieną iszkėlė sužiedo- 
tu ves laimi ngi| mylėtinių.

Skyrius II.
Jau artinosi diena vineziaus 

(ązliubo,) kurioje reikėjo 
Valdimieriui atvykti į sostą- 
pilę (staliezę) burije pazių ir 
karžygių, kaipo buseneziam 
kuningaikszcziui. Bet nelai* J 
me, paežius vineziaus dienos
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naktį Valdimieriaus paziai at
bėgo gaily stos rubūse kunin- 
gaikszczio pilin, neszdami jo 
karžygiszkus szarvus. Atra
do jie savo vieszpaczio kū
ną sukruvintą ir sužeistą gi
rioje netoli pilies. Senas ku- 
ningaiksztis vaikszcziojo nu
liūdęs ir nei žodžio į nieką ne
prakalbėjo, o patogi Lilia die
ną ir naktį liejo gailias asza- 
rėles; nieks negalėjo jos su- 
ramįti. Tūjaua visi pradė
jo sznekėti, jog tai darbas 
Bruskos, bet pagal liudyji- 
mą sziojo sargo ligiszioliai jis 
nei žingsnio nežengė isz sa
vo pilies. Kiti misti j o, jog 
kiti koki karžygiai, norėdami 
apimti valdžią ant czekų po 
myriui seno kuningaiKszczio, 
iižmuszė Valdimierių. Ku- 
ningaiksztis gi kalbėjo, jog 
nei vienas karžygis nedrįstų 
sutepti savo rankas tokiu 
bjauriumi darbu, bet grei- 
cziausiai vengrai nužudė jo 
žentą ir įpėdinį, idant jam 
mirus laike naminių czekų 
vaidų, galėtų skraidyti ir 
grobti po czekų žemę, o gal 
ir paveržti visą Czekiją po sa
vo valdžia. Kūną Valdimie- 
riaus palaidojo pilies koply- 
czioje, kur ir jo tėvai buvo 
palaidoti.

— Tūm tarpu, kada visi 
verkė ant kapo jauno karžy
gio, jis da gyveno, bet tas 
gyvenimas blogesniu buvo 
nei baisiausias myrius. Val- 
dimierius iszkeliavęs buvo į 
vieną isz savo pilių [miestų) 
ir rengėsi į vinczių, idant at- 
sakancziai ir iszkilmingai pa
sirengęs galėtų pasirodyti taip 
svarbioje savo gyvenimo die
noje, dienoje vincziaus ir vai
nikavimo ant sosto.

Isz vakaro priesz vincziaus 
dieną iszėjo pasivaikszczioti. 
Pilis buvo siauroje dauboje 
tarpe dviejų kalnų, apaugusių 
giria. Mažas upelis, iszbė- 
gautis isz kalnų, plaukė per 
daubą isz lėto pliuszkendams 
vandenį. Valdimierius, kaip 
visada, ėjo krantu upelio,

Dauba kassyk vis ėjo šiaury n, 
ant galo szakos medžių abie
jų kalnų siekė vienos kitas. 
Mažas vėjelis judino medžių 
lapus ir lyg ką isz tyko 
sznabždėjo, lygiai kaip ir upe
lis, ir rodėsi, jie sznekasi tarp 
savęs slapta apie ką, bijoda
mi, idant mėnū, kuris žingei
džiai (ciekavai) žiurėjo per 
medžių szakas, ne iszgirstų 
jų kalbų, o gal ir skundo. 
Valdimierius vis ėjo ir ėjo, 
iki nedaėjo vietą, kur van- 
dū su užimu krito žemyn nū 
Ūlos (akmens). Virszunes 
aržūlų apszvietė mėnulis, link
smai ir dailiai cziulbėjo lak- 
sztingalos, o cziulbėjo taip 
garsiai, jog už jų dainų nebu 
vo beveik girdėti ūžimo krin- 
tanczio vandens. Valdimie
rius atsisėdo ir užsimislijo 
apie savo netolimą laimę: 
mieli jo jis apie patogią Lilią, 
kurį ryto turėjo susiriszti su 
jūmi ant amžių; neiszpasa- 
kytai buvo laimingas. — Bet 
sztai apėmė jį liūdnumas. 
Nieko nėra amžino, mislijo 
sau, ant szios pasaulės (svie 
to). Kaip vandū szio upelio 
teka, taip greit praeina viso
kį gerumai, džiaugsmai, lai
mė, taip greit nyksta tautos, 
vieszpatystės (karalystė), 
žmonių kartos (pakalenijos). 
Žiurėjo į vandenkritį ir užsi- 
mislino giliai. Staiga (ne
tikėtai, greitai) keturi vyrai 
apsirėdę vengriszkai iszbėgo 
isz krūmų ir stvėrėsi už Val- 
dimieriaus. Du taip drucziai 
laikė jį isz užpakalio, jog ne
galėjo nei krusterti, kiti du, 
su grynais kalavijais (szoblė- 
mis) stojosi prieszai jį kesį- 
damies jį užmuszti, jei tik 
megįtų szaukti pagelbos. Ant 
pažiūros labai baisus jie bu
vo: susivėlę plaukai, iszblysz- 
kę ir apžėlę veidai, akys jū- 
dos — panaszus buvo į pra
garo gyventojus. Ką daryti? 
Apie gynimąsi nėr ką nei 
mislyti. Taip vėlam laike 
nieko arti ne buvo, kas galė
tų atbėgti ant pagelbos. Dėl

to tylėjo, tik atsiduso prie 
Dievo ir pasidavė jo Apveiž- 
dai. Nepažįstami atėmė nū 
jo karžygiszkuą gynklus, nu
vilko nū jo rubus ir privertė 
apsivilkti kokiais ten skudu- 
riais. Valdimierius isz pra
džių mislijo, jog jį nori tik 
aplupti, bet vyresnysis isz 
piktadėju, mokąs gerai cze- 
kiszkai kalbėti, tarė Valdi- 
mieriui. Pavelyk, idant tau 
užrisztų akis. Jei norėsi nu 
mesti skaraitę (skepetaitę), 
iszlupsim tau akis, jei drįsi 
rėkti, nupjausim tau liežiuvį, 
jei nenorėsi eiti su mumis už- 
muszim tavę kaip szunį. 
„Valdimierius pažiurėjo į 
kalbantį ir net sudrebėjo. 
Neabejojo, jog kalbantis ne- 
dalaikytų savo žodžio, neisz- 
luptų jam akių, liežiuvio ir 
net gyvasties neatimtų. To
dėl daleido užriszti sau akis; 
du žmogžudžiu paėmė jį už 
rankų ir vedė nežinia kur. 
Kiti du pasiliko ant vietos, 
ko Valdimierius nežinojo. 
Jau priesz tai jie buvo suga
vę vieną vaikiną, labai pana- 
szų į Valdimįerių. Apvilko 
jie Valdimieriaus rubais, pri- 
jūsė jam jaunojo karžygio 
kardą, užmuszė jį, subadė ir 
sužeidė (sukolieczijo) taip jo 
veidą, jog negalima buvo pa- 
žįti, ar tai Valdimieriaus lavo
nas, ar ne. Kada Valdimie
rius ilgai negrįžo namo, tar
nai iszėjo jo jieszkoti, o atra
dę sukruvįtą ir sužeistą kūną, 
dėlei rūbų savo vieszpaczio, 
pamislijo, jog tai kūnas jų 
mylimo jauno pono.

Du žmogžudžiai vedė ir ve
dė tūm tarpu nelaimingą Vai- 
dimierių, skubinosi eiti kū- 
greicziausiai ir tolydžio liepė 
savo kaliniui eiti greicziaus. 
Ant galo įvedė jį į gilų ir 
tamsų urvą. Sziczia atriszo 
jam akis, bet tūjaus suriszo 
rankas užpakali j e. Už kelių 
valandų atvyko ir kiti du, kal
bėdami linksmai į sėbrus: 
„Jau viską aprūpinome, gali
me dabar tikėtis, jog karžy

gio nejieszkos“. Atriszo Val- 
dimieriui rankas, ir padavė 
jam szmotelį jūdos dūnos ir 
biskį vandens. Patys-gi val
gė szaltą mėsą užsigerdami 
vynu. Kadangi Valdimierius 
nevalgė padūtos jam dūnos, 
ir tą jie suvalgė. Atsilsėję 
truputį, užriszo isz naujo savo 
kaliniui akis ir ėjo tol i aus 
per visą naktį. Valdimierius 
nieko nežinojo, kur jį veda, 
jautė tik, jog eina tai nū kal
no, tai vėl lipa priesz kalną. 
Naktis buvo tyki, tik upelis 
isz lėto murmėjo ir kaip kada 
suriko pelėda. Neužilgo po 
tam pajuto Valdimierius, jog 
jį veda trepais (skadais) že
myn, o kad jau buvo netoli 
daubos dugno, iszgirdo balsą 
moteriszkės: „ką jus ežia ve- 
datės“. „Kas tau galvoj!“. 
atsakė czekiszkai kalbantis 
žmogžudys. „Ar ne girdėjo
te“, klausė toliaus moteriszkė, 
„jog sziąnakt nežinia kas nu
žudė mus jauną kuningaiksztį. 
Garsas apie tai jau pasklydo 
po visą szalį“.

„Girdėjome“, atsakė vienas, 
„szits ve berniszczas yra vienu 
isz jo nužudįtojų“.

(Dar neviskas.)

Isz Msztt fflm tatlois
— Brooklyn. Daug pas

kutiniame laike sznekėta apie 
„M. Dr ę“ ir rupinantasi 
praskirti jai kelią. Ir asz 
patsai, kada esmi sąnarių „M. 
Dr-ės“ ir per nepadorų jos 
vadovų pasielgimą pasilikau 
ant rubežiaus savo darbūse ir 
turiu laukti pakol kas geres
nio (stovi), sumislinau pa- 
pieszti kelis žodelius.

Kaip girdėti jau nekurios 
kūpos pradeda užmirszti savo 
darbus mokslo reikalūse, bet 
ar tas suirimas padaris mums 
ką naudingesnio ? Ne. Kaip 
nudūda tai tik užmigimas už- 
gems lietuvių tarpe ir tykus 
miegas užmerks akis visų lie
tuvių.

Man topt į galvą, kad r ei-
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kalas greitas isžrinkti va
dovus mokslišzkana reikale ir 
sujudinti visų lietuvių szir- 
dis tame priverstiname reika
le, o tikt neardyti gerą darbą.

Pad ūdų dabar projektą dėl 
; visų kūpu „M. Dr-ės“, kad 

savo susirinkimūse imti ap
svarstyti tą dalyką, ar dėl 
vieno bei dviejų perdėtinių 
turi iszsisklaidyti visų kūpu 
sąnariai. Man rodos, tegul 
tik apstoja audros ant trum
po laiko ir priėjus metiniam 
rinkimui gal kas naudinges
nio stosis isz balsavimo są
narių. Ale jeigu tą darbą 
atliksime neapsižiurėję gerai, 
tikromis akimis, tai jau ne 
bus ko gero tikėtis isz to, nes 
jau daugel užtėmi jau, kurie 
yra aklai pasivedę aniems va
dovams. •Jiems nerupi dau- 
giaus niekas, kaipo tik skil- 
viję savam iszganymas. Pa* 
niekino visus szventus darbus, 
iszjūkia bažnyczias ir kas ano
se randasi, pamindami po ko
jų Iszganytojaus žodžius, vi
sus kunįgus iszjūkdami ir t. t.

Ką jau ir kalbėti apie ma
žesnius musų brolius?

Taigi pakoliai da viskas 
stovi czielybėje, meldžiu visų 
brolių, kurių dar duszia ir 
visi pajautimai lietuvystės 
dvasią pažįsta, tegul storoj as, 
kaip įmanydami, tą dalyką 
gerai aprokūti, o įpacz „M. 
Dr-ės“ sąnariai privalo rūpes
tingai tą darbą atlikti.

Pakoliai mano rasztelis isz- 
eis į svietą ir asz misliju per
žengti rubežių, ant kurio sto
vėjau iki szioliai, nes numa
nau, kad už szitą savo nūmo- 
nės iszreiszkimą busiu isz są
narių skaitliaus iszmestas, nes 
prijaucziu, kad mano žodžiai 
nepatiks didžiūnams. Ant to 
vienok asz nepaisau, nes tei
sybė turi pergalėti visokius 
ten klaidingus darbus.

Be apžiūros kada koks da
lykas yra užimtas, tas taip ir 
toliau slenka kaipo netoli 
jieszkant ir „daktaras1* M. 
Jūdiszius per neapžiurą sunai

kino parapiją ir visus gerus 
darbus pakasė po bjauriau
siais dumblais, išzitame vie
nok dalyke „pkgal mano nū- 
monę, kalti yra ir patys žmo
nės, netikt vienas „daktaras“.

Pradėjus statyti bažnyczią 
netik vienas „Jo Mylista“ Jū
diszius bet ir tūli isz parapi- 
jonų tykojo ant parapijos pi- 
nįgėlių ir jais sau delmonus 
prisikimszo ir tokiu budu li
ko tik skiepas iszmurytas, o 
resztas sienos, boksztas ir var
pai — viskas į delmoną (ki- 
szenių) patilpo. Ak kaip 
malonu įžengti į Dievo na
mus, nors terandasi ten tik 
sklepinės sienos, szioki toki 
altoriai ir stacijos. Bet kada 
iszgirsti savo bažnytėlėje gie
dojimus prigimtoje kalboje, 
tai rodosi, jog persikėlęs per 
vandenius, meldiesi viename 
isz Dievo namų, kuriais taip 
papūszta yra musų brangioji 
Lietuva, dvasia žmogaus per
sikelia į anas Lietuvos erd- 
mes. Alpsta rodosi, szirdis 
isz gaileszczio, kad atsimusza 
į ausis balsai lietuviszkų gie- 
dorių, aszaros ima byrėti visi 
sąnariai, rodos, tirpte tirps
ta. .... O kaip butų malonu, 
įad/ mes turėtumėm viską, 
kaip ir kitos tautos. Bet no
rint darbą pradėti isz naujo, 
ką dabar paragįsi prie darbo, 
kokį gausi atsakymą. Jau 
szitame dalyke nėra nė kokio 
iszsikalbėjimo, kaip tik szauk- 
ti oratos per dienas, pakol 
balsas neatsimusz į szyrdį 
kožno lietuvio, nes kitaip — 
prapultis grūmoja.

Oi Lietuva! Lietuva! kūm 
taip nusidėjai? Niekada tau 
gal į galvą neatėjo, jog tokius 
sūnūs turėsi ant senatvės!

c/. Moluszis.
Dieve dūk, kad iszsipildytų 

linkėjimai gūdotino korespon
dento kaslink „M. Dr-ės“, 
kad jos sąnariai mažiaus at- 
botų apie tai, kaip tam ir tam 
įtikti, bet vien r u pį tusi tikru 
lietuvystės keliu vesti savo 
draugystę. Rėd.

Gromatnycžia.
— Hėdystei Varpo ir Ukinįko 

A. Abromaitis 903 E. Baltd St. Bal
timore Md., o taipogi Thos. A- 
stramsky Shenandoah Fa. Box 663 
skundžiasi jog da iki šziol negavo 
„Varpo“ ir Ukinįko“ nū 1892 Nau- 
ji| metų. Petrui M.......... iui buvo
raszyta, idant ir mokestį už tai ati- 
dutų jums* Rasi per tas audras Til* 
žėje kur prapūlė laiszkas, užtaigi 
dabar meldžiame kuveikiaus prisiųš- 
ti reikalaujamus numerius. Siųski-

lietuviais p asz- te nUkinįkąu nu Naujų metų ir Pra

Apgarsinimai.
Kadangi jau visur broliai 

lietuviai, suprasdami reika
lingumą turėti savo locną 
bažnyczią, rūpinasi isz pas
kutinių tame dalyke. Todėl 
lietuviai Scranton*o, Pricevil- 
le‘s ir jų apilinkėse tą patį 
troszkimą jauczia seniai. To
dėl asz, tikrai apie tai dasižl- 
nojęs 6 dieną szio mėnesio ir 
su nekuriais
nekėjęs apie szį dalyką, ap
garsinu, idant nevien Scran- 
ton‘o ir Priceville^, bet ir kitų 
apilinkių lietuviai, ant 2^5 die
nos szio mėnesio vakare priesz 
7 adyną atsiustų savo iszrta
ktinius (delegatus) isz kožno 
kampo nors po. vieną, kad 
galėtumėme tam dalyke pa 
sznekėti. Szitas susirinkimas 
bus laikomas ant salės p. 
Szmeraucko Pricevillė‘je. 
Ant szio susirinkimo ir asz 
pribusiu dėl pasznekėjimo, 
o teipogi ir visus lietuvius, 
kuriems yra iszganingas szis 
užmanymas malonus, apart 
delegatų, susirinkti, idant 
broliszkai pasznekėję, galė
tumėme sutverti lietuviszką 
parapiją irgi nutarti, kur bus 
galima statyti bažnyczią. 
Jeigu lietuviai, kur jų randa 
si tikt keli szimtai, uždėjo 
savas parapijas, todėl galima 
pasitikėti, jog Scranton‘o, 
Pricevillė*s ir , apilinkių [kur 
randasi mus brolių apie 3000] 
uždės parapiją lietuviszką ir 
greitame laike su Dievo pa- 
gelba pasistatydins Dievo na
mus, kuriūse galės aiszkiai 
suprantamoje kalboje girdėti 
Dievo žodį ir kožnoje valan
doje turėti dvasiszką paszal- 
pą. Kun, Bu/i'ba> 34

nui Ramanauskui per „Vienybės“
rėdystę.

— Rėdystei ^Ap^alyosa kadan
gi, kaip matyti, laiszkas mus pas tū
lą agentą Prususe papūlė į svetimas 
rankas, tai dabar per laikrasztį turi
me melsti, idant prisiųstumete nū 
Naujų metų „Apžvalgą“ Thos. A- 
stramskiui Shenandoah Pa. Box 663.

— jP. JBostoniecziui Tamistos ko
respondencija bus patalpįta kitame 
numeryje Vienybes.

— -P. Rostoniszkiibi, Szirdingai 
aczių už laiszką, kuriame nepasigai
li gero žodžio ir rodos.

— V*. Ant. Opanavyczhii. Blos- 
sburgh‘e. Tamistos adreso negalėjo
me taip ilgai permainyti, kadangi 
isz priežasties klaidingo, matyti, an- 
traszo negavomė Tamistos laiszko; 
kitą syk gavę, negalėjome užgana- 
padaryti Tamistai, kadangi nebuvo 
padu tas su nauju sykiu ir senas an- 
traszas. Paraszyk Tamista, kokį 
paskutinį numerį apturėjai.

Vakarop 22 dieną szio mėnesio 
busiu dėl iszklausymo spaviednės 
lietuviszkos draugystės S.' Jrtrgio 
Forest City airhį bažnyczioje o ant 
rytojaus bus Szv. Miszios su pamok- 
lėliu. Todėl praszau visu lietūviiį 
susirinkti, kurie norės būti szventon 
spaviedyn, X-

Margumynai.
— Negerai ženklas. Ėd

rus vyras: „taip, taip, asz nu
tekta, kad jau senstu! seniaus 
tai man buvo niekas suvalgy
ti sžeszes deszras; dabar prie 
deszrų turiu jau valgyti po
draug ir bliudą bastuczių [ko
pūstų].

Kaip j tamsta su savo na- 
baszninku gyvenai? — Asz su 
j ūmi laimingai gyvenau bet 
ar jis ir su manimi buvo lai
mingas, tai tikt vienas Dievu
lėlis žino. . ,

— Gera pati. Mano Elzė 
yra gera moteriszkė — taip 
lipszni kaip katė, taip greita 
kaip oszka, taip tyli kaip ver- 
szelis ir taip /pikta kaip asz 
pats, i
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Laikas raudonmurius rodė n4ilgai trukęs, 
Kaip puikiausios mano urnai nyko ūkės;
Taukiaus po paveikslu, jog reikią bažnyczių, 
Tapo tū apskirtos vietos dėl plitnyczių;
Priegtam dėl nevieno szlėktos szimtai margų, 
Kurs szventnyežios busiąs statikų ir sargu, 
Kuningą jis savo kasztū užlaikysiąs, 
O tas žodžio Dievo Ir kalbos mokįsiąs.... 
Bet idant bajorai, būrai nebūt painiu, 
Liep jiems keltis szalyn... toli ant iszgainių, 
Kur nieks neder, tenai: raistan ar paszilėn. 
Ak! man, viską regint, reikėj4 but nebyle!...

XII.
Jeig4 ką ponas geidė, kuningas nedarė, 
Tokį nū bažnyežios tūjaus ir pavarė, e
Tariant; — „O! pas manę klebons toks neko-gaus, 
„Kurs man kalba apie meilę vyžiaus — žmogaus, 
„Man su ubagu liep laikyties brolystėj4.
„Sziuksztu isz sakyklos pliaukszti taipo drįsti, 
„Jogei karnas yr pas Dievą szlėktoms lygiu. 
„Jis galvijas, reik jį plakt botagu dygiu, 
„Jūmi ponas kožnas gal akėt ir arti, 
„Nes jo vergas, o ant galo ir pakarti!... 
„O dar klebons jilsius ve iszdikyt nori;
„Kalba apie meilę, kuri nepadori. 
„Nereik! nereik tokių man ežia balamutų! 1) 
„Nės taip pliauszkant, tarsis, baudžiava kad žutu, 
„Idant poną jau už poną nelaikytu, 
„Tiktai lygiu broliu Kristuje vadįtu!
„O! nebus to! Tegul Lietuva nelaukia!... 
Ką taip taręs, szlėkta augsztyn plaukus braukė 
Ir kleboną tada gena net per mylę...
Ak! kaip sunku, tą tai girdint, but nebyle!...

XIII.
Mano sūnūs laukus savo naktims dėjo, 
Prie mėnulio arė, sėjo ir akėjo, 
Nes dienomis sziokioms szauk4 į darbą dvaras — 
Už szventes, nedėlias kuningėlis baras.
Taip nū mėnes4 pradžios, szaukemojo Kovu, 
Dien į dieną iki Grūdžio visad po pristovu, 
Mandagiai kur spardo savo kuiną blesą, 
Žmogų, ilstant darbe, rapninku vien lesa; 
Jeig kurs kartais apserg, taipgi tūmi gydo 
Patol, kol ligonį nekrutant iszvydo.... 
Kožnas, kurs dėvėjo, tiktai jūdą j opą, 
Žiūrėk, jau patikęs mano vyžių lupa, 
Kurs nū darbo namon eidamas sumuręs, 
Bent nespėj4 už varsnų greit nusimt kepurės; 
Ant rytojaus da bun szaųkts į namą vaito, 
Kur dar vakarykszczią kaltę kireziais skaito;
1) balą, dumblą matyt — druiqst. Tą žodi lenkai nū miįs prisi- 

savino.

Kelis kartus stoja irgi vėl mokina: 
„Kaip eini pro poną snausdamas žioplinę? v 
„Dar atminki kaip reik apseiti, asile! — 
Ak! kalbėti galint, sunku but nebyle!.......

XIV.
Iszties! ratu žmogaus likims amžiūs sukas, 
Karta kil augsztyna vėlpurvūsna brukąs! 
Bet jau apvalumas rato, tur but, mano 
Tukstant kart — Neptūno bėgio ir Urano!.... 
Nėra oro, nėra man, gryno atsikvėpti!
Aszaras reik karczias gausaus verksmo srėbti. 
Ir veizdėti prieszais stovintijį grabą, 
Kolek dvasia neapleis nebylę asabą!... 
Vienok, kad ir da tiek, dvigubai gal kęsiu, 
Betgi mokslo Kritaus niekad nepamesiu, 
Ar nei kalbos mano brangios neužmirsziu, 
Nes bitelėms n^szpūl4 geidant medaus szirszią... 
Nors nekurie isz tarp daugio mano sūnų, 
Szaip taip užsilikę prie vardo didžiūnų, 
Tūjaus prisiplaka prie marteles ponų, 
Pdsza szirdį irgi liežiuvį žiu ponu.
Kur dar dingo visi tokie tie veidmainiai, 
Kurie marcziai buvo visa duszia dainiai? 
Arba vėl — ką pelnė tauta Radivilės ? 
Ak! dėl Kristaus ir dėl manęs ji nebyle!....

XV.
Daugis Grovų, Kristaus nemėgstąs mylėti, 
Į Kalvino bludą pradėjo tikėti;
Prieg-tam Radivilių jūkdarį pritraukę, 
Manę Moczę svetur kreivatike szaukė; 
Tad draugystės jau reik vyriį Jezavitų, 
Kurie liepsną pikto gaisro užgesįtu. 
Iszties, jie tai tikrą tikybą apgynė, 
Vienok kaip į daigtus rundo įsipenė; 
Rodą, kaip dalykai žemės tur but vesti, 
Nū ponystės už tai tū buvo nekęsti; 
Nesgi ponai szlėktos rėdą visą valdė, 
Naujas provas tvėrė, o senas vis skaldė. 
Rinkdavosi būriais, būdavo ant saimų 
Nevien ponai grovai, bet ir szlėktos kaimų; 
Jeig‘ tarp szimtų vienas suriks tiktai „veto“! 2) 
Jau po saimui — reikia laukti naujo meto; 
O karalius stabu sėd‘ karunavotas, 
Nū valdžios per „veto“ taip apipesziotas, 
It isz plunksnų kletkoj4 per4 vaiku ežius zyle. 
Ak! o man tai regint, reikėj4 but nebyle!...

XVI.
Kad taip despotizmo szlektoms bijant dėjos, 
Trys kaimynai tyla linksmai sav stebėjos. 
Potam iszsyk visi, drąsiai susitarę;
Gana! kam — tar — dūti vest naminę karę. — 
Marcziai gryžbt viens plotą, vardu Baltarusę, 
Antrs Galicą, o trets manę ko-ne puse. 
Ir taip, nesant trijų žemės diktų szmotų, 
tldegūcziai dar be baimės nū despotų___
2) veto w nevalia to!....

[Toliaus bus.]
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Budas Senovės Lietuviu
Kalnėnu ir Žemaicziu 

PARASZE s. I>_A.TTTC-A.T<rTA.S.
(Tąsa.)

Paskui avys buvo jiems visųnaudingiausiais gyvuliais, 
kurie davė jiems nevien apdarą., bet ir pavalgą, (pramitalą). 

Į Ir regisi kaip kuri minė tautos kokio plauko avių veislę buvo 
atsivedusi į tą krasztą, taip ir lig sziai dienai tokio pat plau
ko avis teblaiko. Ir taip vienų avys buvo rudos, tie ir ser
mėgas rudas dėvėjo, nū ko rudsermėgiais vadinosi. Kitų 
avys jūaas vilnas turėjo, o nū jų patys vadinosi jūdsermė- 
giais; kurių baltos buvo, baltsermėgiais; kurių pilkos, pilkser- 
mėgiais buvo vadinami. Negal sziądien aiszkiai numanyti, 
rasi ta barva vilnų rodė jų kiltį arba jų pirmūaius geradėjus 
ir rėdytojus, kurie buvo jiems įsteigę avis, kurias szie amžinai 
jų minavoniai taip didžios sav geradarystės iszteistos (suteik
tos) iki sziai dienai teblaiko dėl jų garbės, ir kiekviena minė, 
noris viena kalba kalbanti, vieną dabą sekanti, tur sav už vi- 
sųdidžiausią godą savo plauko drabužiu darytiesi; vienok 
sunku dar yra lyczių (ženklą, žįmę) tos dabos, sziądien dar 
sekamos, teisingai pasakyti.

Kitas jų lobis būva bandos ir arklių pieša, nū ko szią
dien visą turtą lobiu tebvadina, nesgi senovės kalboje karvė 
lopą arba labu vadinosi, nū ko ir žodis apsiliobti arba apsi- 
liaubti paeina. Arklys buvo jų karės draugu; nesgi nevien 
namūse su jūmi brusdė, bet dar jojo ant jo į karę savo ne
prietelius graudinti, todėl įpatingai jūs gerbė ir augino žirgi
ny ežiose, apie kurias paskiaus matysime. Nesgi kelyje ke
liavo, lankė gentis, atliko ūkės reikalus visados raiti apžargu; 
kaip sziądien dar jaunas Žemaitis, negalėdamas joti, velyjas 
pėkszcziu beeinąs, ne kaip ratūse bevažiująs, tardams: ar asz 
ežia koksai vergas ratgalyje vilktiesi! a) todėl žirgai jų dai
nose yra didei garbinami, kaip ir rūtai.

Pirmiejie ratai Kalnėnų ir Žemaicziu buvo ant dviejų 
tekinių szluižiu vadinami, ant kurių javus ir szieną isz pievų 
vežė bei į kelią keliavo; nesgi kitokių ratų negalėjo dėvėti 
dėl anksztumo kelio. Pjautuvus, dalgius ir grėblius dėvėjo 
tokius pat, kaip ir sziądien regime dėviamus, tiktai’ne gel- 
žies, bet medžių noragais ir virbalais.

3. Senovės Lietuvių budos ir daba.
Taip perveizėjus noris pavirsziu krasztą ir namus seno

vės Lietuvių, dabar reik žvilgterėti ant jų budo ir dabos. 
Jau nū to, ką ikisziol pasakojau, regima yra, jog jų krasztas, 
oras ir erti namai nevien nelepino, bet kūdidesniai skudrino ir 
stiprino tenai brusti taip; jog vargu vargą remdami namūse, 
dirvose ir giriose nevien netižo, bet į geiszį supentėjo. Nesgi 
ne žiauras oras, nė nožmus žvėrys nesugriesė jų įsikurti trasz- 
kaneziose giriose, negi jiems tenai kruvini vargai įkirėjo: 
kaipigi sziądien, dar drąsinant rūpestingą žmogų, yra sako
ma: kur dingsi, gyvs į žemę neįlysi, reik ant svieto vargti kol 
gyvam.

Visi buvo augumo vidutinio, netaip smulkaus kaip rim
to ir petyje vyrai žaliukai, suvisu sutikę; nesgi sziądien dar 
yra tariama: žinia, vyrs koks paritus, toks pastaezius, arba,

a) 1. Rehau (Dainos) an merk. s. 830. 2. Gervais Notizen von Freussen mlt beeondere Ruckaiclit 
ąnt die Provlnz Litauen 1. Samlung s. 29. 

ilgs tęva (laibs) *merginįks, trumps drukts darbiilįks. Z?) 
Nesgi kaip girioje medžius žemus ir stambius regėjo nū vėtrų 
ir audrų nepaveikiamus, tai tarė, jog ir žmonės netaip augszti 
ir smulkus, kaip stambus ir resni (stori) žaliukai yra galią 
priesz vargus ir nelaimes stengti. Visi buvo ne taip dideli, 
kaip augaloti, stovylos staezios ir gaszios, augumo skais
taus, kalbos drąsios, akys židrai rainos, kūno didei balto, vei
do daugiaūs pailgotino nekaip apalaus, kurio įlinkmės dau- 
giaus aiszkios neįsmegusios rodėsi, jaunūmene lig 40 metų 
skutosi, idant paskui tanki barzda vėpūtiniais susisu
kusi ant žandų niuksotu, cl) plaukai tamsus už ausų sukasti, 
kurių kasos į užpakalį nudribusios, vėju sklaidomos it arklių 
kareziai, plaikstėsi. 6) Ant gąlv|| sklastai it dirvoje vagos 
taukszojo, ustai (ūsai) it kuszkiai isz panosės kyszojo, nū ku* 
rių geriant ar valgant it nū pėdų varvėjo, c) Po vizos drąsios 
ir malonios, ant kožno veidų narsybė ir kantrybė žydėjo, o 
malonė artymo kiekvienoje szirdyje klestėjo; stovylą, kalba 
ir kožnas žingsnis reiszkė visus liūsus esauezius ir dėja (bė
da) tam kas neteisingai ranka kurį tarp jų palytėjo ar žodžiu 
užgavo, tas ant vietos žiakterėjo; nesgi kelią nedoram nelen
kė: *kaipogi sziądien tariama yra: kaip smogsiu, tai žiakterė- 
si, szū ant ūdegos nunesz ir to pakaks, arba, kaip bloksziu, 
tai ir pasmirsi, ir tūmi teįtenkinsi, arba, pusta tavęs ar manęs, 
tai yra: tepusto vėjai tavo vietoje ar mano kritusi*), ar^ kas 
mano rankoj4, tas tavo kaktoj4, tai ežia ar tavę ar manę raus 
giltinė,liksiu neliksiu, bet kibsiu; nū ko tariama yra, tas ein, 
sako, ant vieno, todėl ir likinis skaitlius 3, 5, 7, 9 yra laimos 
skaitlių vadinamas: kaipogi kanaunįks Dauksza dar metūse 15- 
88 savo pamoksle ant 22 antro nedeldienio minavotinus žodžius 
isztarė, ir taip sako „bet vos žodelio pažeisti brolau-savo kak
lą atemai”. a) Visi pakentą, szaltį ir alkį aiszturią, dargana ir 
speigą niekiną, nesgi sakoma tebėra, kentantysis pakenezia; 
kalboje ir elgimūse per vis tiesą saugoją ir mylį: kaipogi taria
ma yra: melagis pasaulę pereis, bet nebgrįsz, arba, melagiui 
paskui ir tiesą sakant nieks nebtiki. Savo ketėjimūse ir vei- 
kimūse ryžosi ant ko norint, nepesnojosi, neankstėsi, bet at
likdavo ir dirbo nuveiktinai: todėl kiekviename darbe ir at
likime klotis buvo; nesgi vįsi sav dirbo, elgimūse gūdą, o ry- 
žimūse atidę rodė; nesgi nei vienas nenorėjo begėdžiu būti, 
ką pradėjo, tą ir nubaigė, kožnas savo nūpelnu ir uždarbiu 
kakinosi, svetimo negeidė, minėdami ne saulės amžių gyven
sią, veltu savo turtų nesklaidė (nekleido), dūvenų nedrepi- 
no, atminimą ne-vežimą darė, kiekvienas su rytu gyveno, auk
so ir sidabro negeidė, Z>) nesgi niekam rinkliavų nemokėjo; 
ūkės dūmoje ir jos reikalūse tarp visų klotis ir vienybė 
buvo, kožnas szelpė reikalaujantį ir gelbėjo gaisz- 
tantį, vieszės jų buvo meilės ženklu ne žmonystės, e) isz 
eigoje buvo padorumas, o žmonystėje viežlybumas, skolos ir 
paklanų nežinojo; nesgi visi viso pertekę buvo ir svetimų 
pramonių negeidė, paežių apdaras visiems padoriu buvo; dra
bužyje nelepinosi, ir jei kas ant to slygo, tą isztižiu vadino,

h) Teod. Lepner. VI. b. 40. 51.
a) PellibiiB et laxis arcent male prigora braccis, 
Oraque eunt longls horrida tecta comia
In panels remanent Grajae vestigia linguae 
Haec qnaque jam Getico barbara facta aono Ovldlna Trlstia L. V. XII
b) Helmoldus L. 11, cop. 18 p. 8fl. nominee cerulei, facie rubra et crinltl.
c) Lepner. VI. e. 49.
a) Dankaza, Omtlile w Wllnie 1588 p. 860.
b) Helmoldua. L. II. C. IS^p. 86... anrum et argentum pro minimo dneunt.
c) Albertis Crantcius, Wandalia. L. II. C. 20. p. 37.,,. coeterle moribua et hoapitaiitate nulla 

gene honestior ant benignior potuit in venire.
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Vargūse kantrybę ir stangybę, o dūmoje iszmintį rodė, viltyje i 
neguro, paskutinėje nenusiminė, o žadėtojo nenusigando, ne- 1 
laimoje neįsipylė, laimoje nedidžiavosi; dėlto karėje narsybė, < 
ukėje dorybė ir teisybė per amžius tarp jų klestėjo noris jų 5 
namų durys ant medžio kaszkų girgždėjo; nesgi sziądien dar i 
sako „isz baimės mirusiam bezdalai skambina”; ką szirdyje i 
turėjo, tą ir žodžiu reiszkė; ne kiltis, ne turtai, bet iszmintis 
ir dorybė, nū visų. pritirta, kiekvieną į vyresnybę kėlė d) < 
nesgi visi lygus buvo, ir taip, kas narsesnis karėje, tas ir vy 
resnis, kas doresnis, iszmintingesnis, tas teisus sūle sėdėjo, 
tardami: teisiam ir Dievas padeda. Atlikimas darbo ar rei
kalo jų džiaugsmu buvo, o pailsis po vargų linksmybe, nesgi 
vėją paklode, dangus apklode, o alkūnė ar akmū pagalviu 
buvo; 6) kruviną prakaitą nubraukus, girioje vargus, kelia
vus, ar sunkų darbą po žiauru oru nubaigus, visųdidžiausiu 
buvo džiaugsmu prie szventos ugnies pasiszildyti ir tūmi savę 
ant didesnių vargų pastiprinti.

"Pažinės jų ne vyliumi, bet bendryba buvo, turtus ne- 
lėbausinai, bet astankai krovė, minėdami, idant radus reika
lui nereiktu nū svetimo praszyti, kas dar piktesniai nū ne- 
prieteliaus maldauti, ir kad it taip nenutiktu kaip tiems pie
menims, kurie, vilkams bandą apnikus, szunis lakina. Nie
kų darbu neužsiėmė, ūkės ar lietos reikalais terupinosi, kaip 
sziądien dar sako „tas nė kokiai lietai nedera, maž ką teįgavę 
ar teįsteigę ir tūmi džiaugiasi, tardami, vilkui bėgus lab ir 
ūdega. Tas tarp jų turtingu vadinosi, kas nū svetimo nieko 
nereikalavo. Patys vis atliko, per kitus nieko nedirbo, mi
nėdami tą patarlę, szuva szunį, szuva szunį, szuva ūdegą vigs. 
Ketinancziam ne jo protu ir gale kokį nors darbą užsiimti, 
linkėjo iezmintingai nū to liautiesi, tardami: vargūli, nieko 
nepeszi. Ką norint veikdami ar dirbdami, vis į galą veizėjo, 
kaip sziądien yra tariama, veizėkime, sako, kam ežia teks 
szudinasis galas; vienybė, teisybė ir meilė artimo tarp visų 
klestėjo, broliais viens kitą vadino. Rasztininkai tų gadynių 
negal atsigirti jų budu, ir taip raszo: „Lietuviai yra didei 
geros szirdies ir gailingi žmonės, juros skendinius, nū juros 
vagių apniktus, gelba, pakeleivingus ir nuvargusius prasza- 
lieczius szelpia, tarp savo žmonių, kam noris nutikus nelai- 
mai, beje: kruszai javus pamuszus, ar ugnelei aplankius, tū- 
jau visi susimeta ir pavargėlį suszelpia. Žydai padegiai, pa
simetę jų szirdies meilingumui, pragyveno ir praturto, rink
dami, kuriūs noris nekristijonis, taippat szelpia. d) Sargų 
sziksztų, pilių ir sudų nežinojo, noris medžio sklaistas jutrina, 
0 žodis rasztu buvo; nesgi tada paežių boezius ten pat namieje 
kiekvienam savo lazda teisybę ant nugarų attiesė, paežių kai- 

į boję bausdamas; senų įproeziu sziądien dar sakoma yra: dūk 
žodį, žodis atėjo, arba, kas yra žadėta, tą reik ir attiesti, J) 
arba tai senųjų žodis. Liūsybę savą per vis mylėjo ir gūdo- 
jo, už kurią visos pasaulės auksą nebutu ėmę; todėl dar szią- 

L dien tariama yra: liūsas lab ir po kerę begyvena; atkaliai 
1 vergybos neapvežėjo ir už velnių darbą turėjo, tardami: vel- 
į nias tav, sako, tevergauja, ne žmogus, o tiems, kurie tarė 

jiems vergauti ir kentėti, džiugindami jūs laimingesnia ateite, 
visados vienokį atsaką davė, tardami: lig saulė patekės, 
K a) Michailonls Lituani, fragmen VII. p. 29.

b) Wizeruakl Wilno 1840. Tom. 22. s. 62... Et ecamnuni aut eaxum allquod, pulvili loco, deli- 
į? gunt: naec etramentorum ueum ignorant defatiga. Rasztinįks savo akim regėjąe, sako toliaue e. 68. 
yj. nulius in toto urbė (Vilniuje) lectorum ueus, imo moliter cubare vitio datur, dar tolesniai sako. s. 68. 
( muitam ut si ditiores utautur scamno u r eina tantum pello eonteeto.

mums rasa ir akis iszės. c) Todėl virsziaus minavotas rasz- 
tininkas, besibaigant septinioliktam amžiui gyvenęs, apraszy- 
damas Lietuvių būdą, sako: „Javus savo pasilenkę nūpat 
žemės nupjauna ir dailiai sudeda ir surisza; o dvaro javus 
iszsirėžę pjauna, augsztus ražus palikdami, jei kurs geras 
žmogus butu taip dirbęs, kaip sav, tad kiti tūjau tycziojosi 
isz jo ir jūkais tardami: mulki, ar tu nori pono gobį tavo 
darbu užkakinti, toksai žmogus yra nū jų neapkeneziamas“. 
Namų savo niekados neužmirszo, nesgi kami keliavę, vargę 
ar vieszpaczių rumūse linksminęsi, visados namų savo ilgėjo- 
sism, todėlsziądien dar sako: savo namaezio kad ir smilgaczio, 
arba noris ubagu bueziau, bet namų savo neužmirszcziau, ar 
ba, nulindo ar ne namus pardavęs, ką dainos paezios dar szią
dien tebstigavoja:

„Oi! eisiu, eisiu, 
Asz ežia nebusiu, 
Czia ne mano nameliai, 
Czia ne mano tėviszkėlė, 
Czia juda duna

Drabužis ir apdaras mažne toks pats buvo senovėje, ko
kį sziądien dar kame liekame regime. Marszkinių antis segele 
užsegtas, o kaklas adaras speigoje ar giedroje taukszojo. 
Kožnas vyriszkas į kiltą milinę sermėgą maž ko už kelių ilges
nę įsimovęs, ūdrinę ar borsiukinę kepurę antsivožęs, vižino- 
mis ar kojinomis (naginėmis) apsiavęs, girioje ar dirvoje 
brusdė; nesgi į karę tiktai traukdamas ar vieszėti jodamas so- 
pagus (batus) teantsimovė: kaipogi sziądien dar sakoma yra: 
vižinos ir sopagus pragyveno; d) placziu briediniu diržu 
kulszis surakino, ant kurio tiek vario sakezių antmautų buvo, 

0<^<iek savo neprietelius karėje buvo nugalavęs, prie kurio pri- 
risztas ant sziksnelės briedkraunis korulo; kelnes taippat 
milines antsivilkęs, aparomis (apvareziais) staibius iki kelių 
ap vi buriavęs, dembliniu kirieju apsisiautęs, bardisziumi pasi
remdamas, szuniu savo sargu vedinas, pasisziauszęs lindo į gi
rią maisto sav veizėti, jaukurų kirsti, ar medegos ir padarinės 
butai sav tiekti, darganotoje ar speigotoje nekokios sav pers- 
kiros nedarydamas. Nesgi meszkina, luszina, briedina ar 
taurina iszeigos jiems drabužiu buvo, kuriūmi darėsi vieszėti 
jodamas, bendrų ar genezių lankyti keliaudamas ar į karę 
traukdamas. Vasarą arė ar szieną pjovė, visados po marsz
kinių lig kelių trumpų įsikriezioję, atvaszų vaikinu antsiklės- 
tę, ar tubo briliumi antsimovę, taukiaus po plaukų sziksznele 
persijūsę, ant kurios pririsztas peilis korulo; vietoje milinių 
sermėgų baltus kobotus dėvėjo, d)

a) Helmoldas. Lib. II. c. 18 p. 36.... hominės (Lituani) maltis nataralibus bonis praediti hu- 
manisslmi ergą necessitatem patieates: qui etiam obviam tendunt ils, qal in mori periclltantur, vėl 
qul a piratis inlestantur ut eis eabvenlamnt.

b) Teod. Lepner XI. s. 105.
c) Uelmoldus in loco... nullum inter so dominium patluntur, 2 Lepner VI- s. 60.
a) Oleerius, itinerar. pag. 135.
a) Lepner. VII. s. 105.

Ir tos nedūda.
Skausta mano szirdele:
Ilgiaus pabūsiu,
D augi aus sūdžiusiu,
Kaip nendrelė svyr&siu ir 1.1.“

(Dar ne viskas).
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v -— Mokslincziaus iszmin- 
lis: Aulink, kaip Ciesorius 
pergalėjo savo prieszus, jis 
pergalėjo ir Romos partijas. 
Su viena koja jis atsistojo se
nate, su antra partijoje, o su 
treczia.... ak taip.... tikrai 
taip.... jis susitaikė su pi
ni ngocziais aristokratais [di
džiūnais].“

— Akyvas [ciekavas] at
radimas. Anglas Tschailds O
neseniai atradęs Pekingos ob
servatorijoje teleskopą, ^pa
darytą dar pirm 600 metų, t. 
y. 1272 m. kada dar Europoje 
nei vienas nežinojo tokio pa- 
samono [daigto]. Teieško- 
pos padarytas isz bronzo ir 
labai dailiai.

Chamberlaine's Eye anil kin Ointment.
Tikra gydykla nu kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimų, niežų, nusi- 
brozdyjimų, papų bei homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidu

oda dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.

P. Jonas Corpeuter isz Goodlando Ind., sako: 
Abz mėginau Chambcrlam‘o colicos Diarrhocos 
ir choleros gydyklą nu trakcziojimo vidariuee su 
pasekme. Blogįąueinee atsitiklmuse asz daviau 
nedaugi aus kaip dalį vaisto, idant iszgydytl. 
Daugelije atsitikimų viena duza iszgydys. Apart 
kitų jos gerų pusių ji yra smagi dėl ėmimo. Par- 
siduda už 25 ir 50 cent ų visose aptiekose.

Laike greitosios epidemijos ežioje szallje 1888 
metuse asz patyriau daug vargo, laikydamas 
Chamberlain‘o Coliecos Choleros Diarthoeos gy
dyklą. Žmonės dažnai ateidavo nu 10 arba 12 mylių 
naktį pagalinus,idant gauti tų gydyklų bonkutą.Asz 
pardavinėjau patentavotus vaistus 10 metų atgal 
ir patyriau, kad ji geresne užganą suteikė atsiti
kim use diarrhoeos ir greitosios, nekaip kiti vais
tai, kūrins asz pardavinėjau. I. II. Benham, ap- 
tiekorius, Golconda, Pope Co. Ill.

Buvirszum 500 bonkų tos gydyklos tapė p arduta 
szltoje szallje per minėtą epidemiją. Ji buvo pa- 
sekmingiausia ir vienintelė gydykla, kuri iszgydė 
blogiausius atsitikimus. Tuzinai asabų gali pa
liudyti, kad ji iszgelbėjo jų gyvastį. Keturiose 
kitose epidemijose skundimosi ant žarnų tą gy
dykla buvo taip pat pasekminga. Parsiduda už 
25 ir 50 cen. bonka visose aptiekose.

Kaipo abelnas palengvinimas dėl perėmimų ir 
sudaužimų arba rheumatizmo, sunirimo, giliai 
įėjueų arba raumenlszkų opų Chamberlain'o Pain 
Balm yra nepalygytinas. Parsiduda visose ap- 
fiekose*

ECningos
pargabentos isz užmarės:

Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c.
Garbe Dlewuj ant auksztybės „ „ „ $2.00.
Balsas Balandėlės „ „ 1.25c. 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 75c.
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno įstatymo „ „ „ 35c.
150 Psalm u Dowldo karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c. 
Menuo Szwencziausios Marijos Panos 30c. 
Pokilis Szvetųjų ,, ,, ,, 15c.
iBzguldimas metiniu szwencziu

labai naudinga kningelė 15c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku ,, „ 50c.
Žine apie gydymą ligų kūno ir

duszios, apie Liuterį ir Kalvvina 1.00c.
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c.
Sopulej Motynos Diewo ,, ,, 20c.
Palangos J uze, linksmi skaitymai „ 25c..
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta 
dalis už kožną dalį po „ ,, ,, 75c.

Lietuviszka Gramatika paraszyta 
kunjgo Mikolo Miežinio 50c.

Kas yra griekas ? ,, ,, 20c.
Nekaltybė „ „ 30c.
Vartai dangaus „ „ 20c.
Apie buwimą Diewo ,, 10c.
Senkaus Jurgis ,, „ 25c.
Elementorius lietuviszkas ,, 15c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 35c.
Girtybė „ „ 10c.
Istorija Lietuvos „ „ ,, 50c.
Kningos teisybių ,, ,, 25c.
Kaip įgyti pinįgus ir turtą „ ’ 25c.
„Auszra” keturių metų puikiuse apdaruse 

po $1.25 kninga, visas perkant 4.00c.
Grieszninkas priverstas metavotis „ . 15c. 
Evangelijos „ ,, 1,25c.
Dunelaiczio pavasario linksmybės 15c.
Kninga dėl iszsimoklnimo rokundų 25c.
Konradas Valenrodas ,, „ 10c.
^fbėcėla ,, ,. 30c.
Patkulis ,, „ 25c.
Pasakų kninga „ „ 25c.
Raktas į dangų ,, ,, 20c.
Pabaiga svieto „ ,, ,, 10c.
Aplinkrasztis kun. PetravycziauB į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 10c.
Kas teisybė tai nemeJas puikios pasakėlės 

isz lietuvių gyvenimo 20c.
Pamokslai apie trasą „ „ 5c.
Jukaunos dainos „ . „ 5c.
Naujos dainos „ „ 10c.
Už ką mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži knįgutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lenkais nu pat

krikszto Lietuvos 5c.
Didžioji nedėlia „ „ 5c.
Talmudas ir musų žydai ,, ,, „ 10c.
Kaip Snmeniją nuspakajįti „ 20c.
Vadovas į dangų „ ,, 50c
Gyvenimas Marijos ,, ,, 25c.
Szkala su kalba ,, ,, 25c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 10c.
Prisigatavojimas ant smerczio „ 50c
Draugija dėl duszlų „ „ 5c.
Mužikėlis „ „ „ 15c.
Birutės dainos „ „ 10c.
Žiponas bei žiponė „ „ 50c.
Žirgas ir vaikas „ „ 25c.
Prieszauszris „ ,, 20c.
Lietuvlszkos miezios „ ,, 10c.
Vytautas didis Lietuvos kunįgaiksztis 40c. 
Tėvynainių giesmės - ,, „ 40c.
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 30c.

Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c.
Lletuviszldejie Rasztai ir Rasztininkai 40c.

Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10 
Visokį Abrozėllal su maldelėmis po 5 centus.

irisriTTG-os
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Ilistorije gražios Katrukos ir jos wysoki atsy. 
tykimaj ,, „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis
Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 et.

Konstytucyje dėt darbininku ' „10 et.
Historije apie gražų Magelona, duktery kara- 

laus isz Neapolo Ir apie Petra karejwi 40 ct<

Užsystanawik ant to geraj „ „ 50 et
Atsytikimaj ant žiames ir wandenio 10 et. 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybų žydo 

ir piktą augynimą wajku „ „ $1,00.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, $l,o0.
Namelis pustelniko paraszytas del pujkiu 

Lietuwniku „ „ „ „ „ 75 et.
Apieka Diewo ,, ,, „ ,, $1,00.
Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo

Karejwio ,, „ „ ,, „ 50 et.
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maskolaus „ 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 25 et. 
Szwiesa Diewo „ „ ,, „ 65 et.
Rinalda Rinaldinas „ . „ „ $1,50 et.
Dajnos isz wysur surinktos „ „ 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lajko 

ponawojimo Nero no „ „ „ 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu ,, ,, ,, 40 et.
Witasir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklecijana 95 et.
Historije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ ,, „ ,, 30 et.
Prawadnikas angelskos kalbos neabdar. $1,00 

o abdarytas „ „ $1,25.
Jurgis Miloslawskis „ „ 80 et.
Boleslawas arba antra dalis Genowefos 30 et. 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 20 et 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemaiczių Motiejus Valancziauskas, 25 et. 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 1,00 et.
Europos Istorija su žiamlapiais ,, 50 et,

istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c-

DRO GLENNl0 
„Familįjos Ramybe“ 

{Peace in the Family)

Szita gydykla yra isz žolių patiek
ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nu sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 
ir trink skaudamas vietas tolink, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų už bonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nu savo kromininko.

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas G-robleuos-

kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po NO. 111 RAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

ZB- S^ieg'el
The Globe Clothing House 
Corner Main <fc Williams st.

T’ittstoii, JPa.
Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupezystę.

Broliai Lietuviai!
Jaigu tropįtusl kam būti Wilkes-Barre, o turėtu

mėte kok| nors reikalą, galite atsilankyti pas ma
nų, o gausite tikrai prieteliszką rodą vieokifise 
relkaluse. O teipgi prletam laikau

S ALIUNĄ
----------  ANT KAMPO —

E. Market et Canal Sts. Mo 184.
netoli nfl Llhigh Valley dipo. Jums žinomas

Pranas Kųnoa (Koons).

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Lietuviszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciugėliusi 
žiedus, špilkas ir taip t. t., o taipogi 
szkaplierius, ranžanezius, ir kryže
lius. Viskas parsiduda už pigių —* 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite 
pas savą!

Kazys Mackevyczius,
68 E. Main st., Plymouth, Pa.

R
 Burnojo

s vyskupi 

ir pasz^ 
i mines kampii 
lopo- jai leukiszk;

Pranas G rig ietis, giminaitis Iszdutojo ezito 
laikraszczio apturėjo vietą didžiausioje dra
panų kupezystėje Wilkes-Barrė',je. Jisai pardavi
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupezių ir krauezių, kuris su visais gra
žiai apsiena, Velytina yra, idant skaitytojai szito 
laikraszczio eitų į tą kromą dėl pirkinių, prteg 
tam jeigu kas turės kokį {patingą reikalą, tai Pra
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias 
kalbas. Adressas:

Simon Long 10 & 12 S. Main st.
Wilkes-Barre, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves kuriose 
talpinasi visoki GRABAI drapanos, 

reikalingos dėl palaidojimo nabaszti- 
ninkų puikios karietos dėl samdymo 
tokiuse reikalūse.

Praezome pas mus atsilankyti.

Miliauokas ir Sūnūs
108 E. Centre st., Shenandoah, Pa. 

arba Vincas Traskauckas
527 W. Centre str., Mahanoy City.

V yrai V y raĄ-
Ateikit ko no greieziausiai 

pas mus į sztorą. Mes turime 
didelę krautuvę visokių tavo- 
rų kaip tai vasarinių siutų, 
marszkinių, czeverykų szven- 
tadienių ir darbiniu skrybėlių 
ir teip t., ir gausit už tokią pi
gią czienę ką dar iki szioliai 
negirdėjot. Mes nežiūrim ant 
czienios tavorų, ai e mes darom, 
kad ką greieziaus iszpardūt, 
dėlto kad neužsiliktu ant ki
tos vasaros. Įpacz dėlto pi- 
giaus pardūsim jogei mums rei
kia pratusztįt vietą dėl žiemi
nių tavorų.
_2V. K Bankrupt Clothing

House I. Babinowitz^ 
Kromo valdonas.,

Plymouth, Pa.
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